
БАЙКШЕРІНГ  
В УЖГОРОДІ: 

взяти в оренду велосипед  
можна буде вже цього літа

Десь у середині літа в Ужгороді може з’явитися послуга, яку нині модно назива-
ти байкшерінгом. Простіше кажучи, це оренда велосипеда за цілком доступною 
ціною. Скажімо, хочете швидко показати місто друзям, котрі приїхали в гості: 
берете на одній зі станцій велосипеди – і гайда! Причому необов’язково повертати 
їх назад – припаркувати велосипеди можна на будь-якій іншій станції велопрока-
ту. Використовувати орендований двоколісний транспорт  буде зручно не лише з 
туристичною метою, адже це підійде й ужгородцям – наприклад, щоб до роботи 
швидко дістатися. Як це працюватиме в Ужгороді? Ми дізналися про всі деталі.

Популяризація велоруху і 
розширення велоінфра-
структури в Ужгороді про-
писані у стратегії розвитку 
міста до 2030 року. Якщо 

в питанні велоінфраструктури роботи 
передбачається ще дуже багато, то попу-
ляризацію велоруху повинна стимулювати 
співпраця міста з найбільшим в Україні 
оператором громадського велопрокату 
– компанією «Nextbike». Минулого року, 
коли міська рада Ужгорода оголосила про 
пошук інвестора у сфері громадського 
велопрокату, ТОВ «Некстбайк Україна» 
запропонувало свої послуги. Ужгород 
зацікавив інвестора, хоч і є найменшим 
містом з-поміж усіх у країні, де вже діє ця 

система велопрокату. 
Трохи про компанію. «Nextbike» 

заснували 2004 року в німецькому 
Лейпцигу. Відтоді вона розвиває систему 
«public bike sharing» у 25 країнах світу, 
більш ніж у 200 містах. Особливість і 
зручність системи полягає в тому, що 
після користування велосипеди можна 
повернути на іншу станцію, а мережа 
цих станцій розроблена з урахуванням 
найпопулярніших транспортних і турис-
тичних потоків міста. 

Начальник управління економічно-
го розвитку міста Ужгородської міської 
ради Павло Логвінов розповідає, що 
міська влада налаштована на якнай-
швидше впровадження цієї системи 

велопрокату. Та все одно раніше ніж у 
липні вона в Ужгороді не запрацює. Річ 
у тім, що спершу юристи мають узгодити 
юридичні аспекти співпраці й подати на 
розгляд депутатів договір між Ужгород-
ською міською радою і ТОВ «Некстбайк 
Україна» (балансоутримувачем майна 
пропонують визначити КП «Ужгород-
ський муніципальний транспорт»). Коли 
депутатський корпус підтримає договір, 
будуть передбачені бюджетні кошти для 
співфінансування цього інвестиційного 
проєкту, а тоді оголосять тендерну про-
цедуру закупівлі обладнання. Якщо в 
тендері переможе ТОВ «Некстбайк Укра-
їна», то отримає першу половину коштів 
і надішле до Німеччини замовлення на 

виготовлення велосипедів та супутнього 
обладнання.

"Усі велосипеди і станції обслугову-
вання компанія «Nextbike» вже багато 
років замовляє в того самого німецького 
виробника – свого ліцензійного партне-
ра «NEXTBIKE GmbH», – зазначає Павло 
Логвінов. – Техніка в них хороша, якісна, 
вандало- та атмосферостійка, перевірена 
часом. Щоб виконати наше замовлення, 
заводові необхідно близько 4-5 місяців, 
тож, якщо все буде добре, велосипеди і 
станції приїдуть до нас у середині літа. 
Монтаж станцій займе ще кілька днів, 
тому половину сезону 2020 року ми від-
кататися встигнемо. 

Закінчення на стор. 6.
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УЖГОРОДЦІ ОТРИМУВАТИМУТЬ  
СМС-ПОВІДОМЛЕННЯ В РАЗІ  

НАДЗВИЧАЙНИХ СИТУАЦІЙ 
Проєкт в Україні стартує саме з нашого міста 

Меморандум про співробітництво щодо оповіщення мешкан-
ців Ужгорода та гостей міста про виникнення надзвичайних 
ситуацій або загрозу їх виникнення 27 січня підписали міський 
голова Ужгорода Богдан Андріїв і заступниця генерального 
директора компанії Vodafone Україна Олена Котельникова.

Відповідно до Меморандуму ужгородці 
й гості нашого міста отримуватимуть 
смс-повідомлення в разі надзвичайних 

ситуацій, стихійних лих, навчань тощо.
Як відзначив міський голова, дуже символічно, 

що перший такий проєкт в Україні стартує з Ужгоро-
да, найзахіднішого обласного центру; і є сподівання, 

що поширюватиметься по всій Україні. «Всі отриму-
ватимуть повідомлення, і ця послуга надаватиметься 
безкоштовно, – наголосив Богдан Андріїв. – Дяку-
ємо компанії, що першими обрали саме Ужгород. 
Це дуже хороший приклад соціального проєкту, 
співпраці бізнесу з місцевими громадами». 

Закінчення на стор. 3.

В УЖГОРОДСЬКИХ ШКОЛАХ –  
 ДВОТИЖНЕВИЙ КАРАНТИН

Епідемічний поріг перевищеноРішення про вве-
дення карантину 
в школах ухва-
лили в четвер на 
засіданні протие-
підемічної комісії 
Ужгородської 
міської ради.

Призупинено також заняття в усіх позашкільних закладах: музичних 
і спортивних школах, гуртках, секціях тощо, не будуть проводитися 
розважальні та інші масові заходи. 

Дитячі садки працюватимуть, там проводитимуть посилені 
протиепідемічні й медико-санітарні заходи. Вологе прибирання із 
засобами дезінфекції повинно проводитися в міському громадському 
транспорті, комплекс заходів передбачено для закладів громадського 
харчування.

Читайте на стор. 5.
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2 НОВИНИ
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА  

І ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ ВІТАЮТЬ 
ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 

Фрінта Сергія Людвиговича, депутата Ужгородської місь-
кої ради; Маринця Василя Васильовича, почесного громадя-
нина Ужгорода; Микиту Володимира Васильовича, почесного 
громадянина Ужгорода; Козак Тетяну Юріївну, директора 
комунального некомерційного підприємства “Ужгородський 
міський центр первинної медико-санітарної допомоги”; Ка-
жоцину Любов Михайлівну, колишнього заступника міського 
голови з питань діяльності виконавчих органів; Станчак Олену 
Степанівну, головного спеціаліста архівного відділу; Турецьку 
Яну Павлівну, головного спеціаліста управління правового за-
безпечення; Дякович Ольгу Антонівну, головного спеціаліста 
відділу землекористування; Шендригоренка Івана Івановича, 
головного спеціаліста управління муніципальної варти; Цап-
лліну Ірину Богданівну, головного спеціаліста департаменту 
праці та соціального захисту населення; Герасимова Валерія 
Федоровича, диспетчера служби оперативного реагування 
департаменту міського господарства; Балінта Олександра 
Юрійовича, працівника господарсько-експлуатаційного управ-
ління; Ковач Ганну Василівну, працівницю господарської 
частини департаменту праці та соціального захисту населення; 
Лендранич Любов Юріївну, колишнього головного спеціаліста 
відділу обліку, розподілу та приватизації житла.

Від щирого серця вітаємо вас із днем народження. Ба-
жаємо міцного здоров’я, щастя, благополуччя, подальших 
успіхів у будь-яких починаннях, щоденних справах, 
сміливих планах та сподіваннях. Хай вас під-
тримують і надихають рідні люди, розуміють 
і цінують колеги, минають негаразди й 
непорозуміння! Хай доля збагачує вас 
життєвою мудрістю, енергією, натхнен-
ням та радістю сьогодення!

ЯК ОРГАНІЗОВАНА  
РОБОТА  

СІМЕЙНОЇ  
АМБУЛАТОРІЇ,

оглянув міський голова 

ВІДДІЛ РЕЄСТРАЦІЇ МІСЦЯ 
ПРОЖИВАННЯ УЖГОРОДСЬКОЇ 

МІСЬКОЇ РАДИ ІНФОРМУЄ
Впродовж минулого, 2019 року працівники відділу, який також  
веде Реєстр територіальної громади Ужгорода:

зареєстрували 6178 громадян;
зняли з реєстрації 4898 осіб; 
видали 12 970 довідок про реєстрацію місця проживання;
склали 435 протоколів про адміністративне правопорушення;
направили 2156 повідомлень в інші підрозділи про зняття з 

реєстрації;
опрацювали і надали 6469 відповідей на запити судів, держав-

ної виконавчої служби, правоохоронних органів.

Богдан Андріїв днями відвідав амбулаторію 
загальної практики сімейної медицини № 7, 
що на вулиці Капушанській. 

Це одна з найбільших 
сімейних амбулато-

рій міста, обслуговує близь-
ко 15 тисяч населення (і 
дорослих, і дітей). Міський 
голова цікавився, як тепер 
організовано роботу медза-
кладу. Він поспілкувався з 
завідувачкою амбулаторії 
Еліною Анталовською, лі-
карями, людьми, котрі при-
йшли на прийом.

Богдан Андріїв відзна-
чив, що загалом робота 
налагоджена добре, але 
наголосив на необхідності 
вирішення питання з чергами. 
За словами Еліни Анталовської, 
працює електронна черга, але 
в період загострення епідситу-
ації кількість пацієнтів зростає 

– тому іноді людям доводиться 
очікувати.

Також обговорили можли-
вість покращення роботи за-
кладу, придбання обладнання, 
яким амбулаторію потрібно до-

укомплектувати, тощо.
Головне завдання, яке стоїть 

перед усім колективом, – на ви-
сокому рівні надавати медичну 
допомогу населенню, підкреслив 
міський голова.

УЖГОРОД ПОЛІПШИВ  
СВОЇ ПОЗИЦІЇ ДО 62 ВІДСОТКІВ

і наразі належить до міст із задовільним рівнем публічності 

Рекомендації щодо підвищення публіч-
ності виконавчих органів Ужгородської 
міської ради, міського голови і депутатів 
обговорили під час зустрічі керуючої 
справами виконкому міськради Олени 
Макари, координатора вимірювання 
Індексу публічності в Ужгороді Ярослава 
Гулана, регіонального координатора 
ОПОРИ в Закарпатській області Святос-
лава Бабілі та представників структурних 
підрозділів Ужгородської міськради.

«МЕДОВУХА-ФЕСТ» – В УЖГОРОДІ 
НАСТУПНОГО ТИЖНЯ

7 – 9 лютого в історико-культурному 
центрі «Совине гніздо» відбудеться тра-
диційний фестиваль медоробів.

Як повідомив організатор фести-
валю – керівник Асоціації пасічників 
Закарпаття Володимир Лях, очікується 
близько трьох десятків виробників меду, 
також будуть представлені вина, сири, 
сувеніри і страви закарпатської кухні.

На фестивалі діятиме фотозона, 
виступатимуть закарпатські вокальні 
колективи. Найрізноманітніший мед, 
продукти бджільництва, медові алко-
гольні та інші напої – усе це на «Медо-
вуха-Фесті»!

1137 МАЛОЗАБЕЗПЕЧЕНИМ 
УЖГОРОДЦЯМ НАДАНО ГРОШОВУ 

ДОПОМОГУ З МІСЬКОГО БЮДЖЕТУ НА 
СУМУ 1 МІЛЬЙОН 643 ТИСЯЧІ ГРИВЕНЬ 

Упродовж 2019 року працівники відділу прийому та видачі 
документів «Єдине вікно» департаменту праці та соціального 
захисту населення Ужгородської міської ради прийняли 18 тисяч 
33 звернення. Ухвалено 8074 рішення про призначення держав-
них соціальних допомог і виплачено 168659,6 тисячі гривень. 
Перераховано субсидії населенню на оплату житлово-комуналь-
них послуг – понад 13 мільйонів 678 тисяч гривень, зокрема 
готівкою – 5 мільйонів 636 тисяч гривень; профінансовано пільг 
населенню на житлово-комунальні послуги – понад 22 мільйони 
394 тисячі гривень, із них готівкою – 85 тисяч 728 гривень.

Крім того, за інформацією департаменту праці та соцзахисту 
населення, перераховано грошову компенсацію за належні жит-
лові приміщення на спеціальні рахунки 5 дітям-сиротам, двоє вже 
придбали квартири. Надано згоду на перерахування грошової ком-
пенсації на купівлю однієї квартири для учасника бойових дій на 
понад 1,1 мільйона гривень і для внутрішньо переміщеної особи на 
купівлю 1 квартири на понад 1,3 мільйона гривень. Оздоровчі й від-
починкові послуги надали 2934 дітям пільгових категорій громадян.

1137 малозабезпеченим ужгородцям надано грошову допомогу 
з міського бюджету на суму 1 мільйон 643 тисячі 284 гривень. За-
безпечено санаторно-курортними путівками 49 осіб з інвалідністю 
на 417 тисяч 781 гривню, 4 учасників бойових дій на 26 тисяч 280 
гривень, 2 членів сімей загиблих.

Працівники відділення соціальної допомоги вдома Ужгород-
ського міського територіального центру соціального обслуговування 
надали допомогу 222 особам, відділення стаціонарного догляду для 
постійного і тимчасового проживання – 118 особам.

Нагадаємо, що восени 
2019 року в Ужгороді 

представили результати чер-
гового, 6-го щорічного вимі-
рювання Індексу публічності 
органів місцевого самовря-
дування за підсумками 2018 
року. Ужгород поліпшив свої 

позиції до 62%, посів 18 місце 
і належить наразі до міст із за-
довільним рівнем публічності. 
Хоч у 2016 році, на самому 
початку цієї каденції, міська 
рада Ужгорода була в аутсай-
дерах.

Що вже зроблено, а що 

ще варто зробити, насам -
перед стосовно висвітлення 
інформації, запровадження 
електронних сервісів, аби ще 
підвищити публічність і про-
зорість Ужгородської міської 
ради, детально обговорили на 
зустрічі в міській раді.
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3ТИЖДЕНЬ
УЖГОРОДЦІ ОТРИМУВАТИМУТЬ  

СМС-ПОВІДОМЛЕННЯ В РАЗІ  
НАДЗВИЧАЙНИХ СИТУАЦІЙ 

Проєкт в Україні стартує саме з нашого міста 

Початок на стор. 1.

«Сподіваюся, такою 
можливістю ско-
ристаються й інші 

населені пункти Закарпаття. 
Ми повідомимо про це через 
регіональне відділення Асоці-
ації міст України. Сьогодні тут 
присутні також представники 

Національної поліції, Держав-
ної служби з надзвичайних си-
туацій, ПрАТ «Закарпаттяобле-
нерго», «Закарпатгазу» та інших 
служб, департаменту міського 
господарства. Очевидно, змо-
жемо згодом попереджати і про 
побутові відключення, ремонтні 
роботи на мережах тощо», – 
розповів міський голова.

Олена Котельникова заува-
жила, що Ужгород – місто, де май-
же всі мають сім-карти Vodafone 
Україна, а близько 20% клієнтів 
– навіть дві. Вона запевнила: «Ми 
готові допомогти, як соціально 
відповідальний бізнес, хоча спо-
діваємося – надзвичайних ситуа-
цій, стихійних лих, екстрених ситу-
ацій не виникатиме». Пані Олена 
навела приклади, коли компанія 
надавала послугу «Зі мною все до-
бре», пакет безкоштовних послуг 
або кошти на рахунок клієнтів, які 
опинялися в зоні лиха в Україні та 
за кордоном.

Підписання Меморандуму 
відбулось у присутності заступ-
ників міського голови Ігоря 
Фартушка і Василя Гомоная, 

керівника відділу бізнес-ринку 
Vodafone Україна (кластер За-
хід) Георгія Попова, посадовців 
Ужгородської міської ради та 
компанії – мобільного опера-
тора.

Начальник Ужгородського 
відділу поліції ГУ Національної 
поліції в Закарпатській області 
Віктор Ребрей нагадав, що 
у правоохоронців діє прави-
ло: «Попереджений – значить, 
озброєний», – а завдяки такому 
інформуванню людей про над-
звичайні ситуації можна буде 
своєчасно відреагувати, і це 
вже щонайменше половина 
успіху справи. «Ужгородцям це 
дасть можливість почуватися 
впевненіше, а нам – велика 

допомога», – підкреслив Віктор 
Ребрей.

Начальник Ужгородського 
міськрайонного відділу УДСНС 
України в Закарпатській області 
Віталій Ільницький звернув увагу 
на корисність такого інформу-
вання як додаткової ланки опові-
щення населення, що дозволить 
фахівцям служби ефективно про-
водити заходи, економити час, 
взаємодіяти з різними службами 
і населенням.

Богдан Андріїв подякував 
також працівникам відділу ци-
вільного захисту населення, які 
близько двох років вели перемо-
вини і виконували напрацюван-
ня для успішного налагодження 
такого співробітництва.

СПОРТАНОНС
У суботу, 1 лютого, 
в Ужгороді відбу-
деться Міжна- 
родний хокей-
ний турнір «5th 
Friendship Cup 
Uzhgorod 2020».

Місце проведення 
– ковзанка «Ice Land» 
(стадіон «Авангард»), 
початок о 9:00.

МІЖБЮДЖЕТНІ ТРАНСФЕРТИ В ОСВІТНІЙ ГАЛУЗІ БУЛИ ТЕМОЮ 
ОБГОВОРЕННЯ В УЖГОРОДСЬКІЙ МІСЬКІЙ РАДІ

Робоча зустріч із цих питань днями від-
булася за участю заступників міського 
голови Ігоря Фартушка і Василя Гомоная, 
голови Ужгородської райдержадміністра-
ції В’ячеслава Дворського, начальниць 
управлінь освіти міста і району – Наталії 
Мухомедьянової та Маріанни Михайли-
шиної, депутатів міськради Віталія Готри, 
Юрія Мандича і Сергія Фрінта.

Зазначалося, що освітні заклади 
обласного центру відвідують 
1492 школярі та 406 дошкільнят 

з Ужгородського району (без урахування 

Баранинської ОТГ). Під час зустрічі йшло-
ся про необхідність ухвалення рішення 
стосовно спільних дій, щоб заклади до-
шкільної освіти, які працюють за кошти 

міського бюджету і в яких виховуються 
також діти з навколишніх сіл, отримували 
фінансування з району або від об’єднаної 
територіальної громади.

Наголошувалося, що міська влада 
жодним чином не обмежує права дітей на 
безоплатну дошкільну чи шкільну освіту, яка 
гарантована Конституцією, – за наявності 

вільних місць дітей із району приймають 
у міські заклади освіти; але міська влада 
вважає, що видатки ці мають покриватися 
з бюджетів тих територіальних громад, де 
проживають діти. Це можливо зробити 
за рахунок міжбюджетних трансфертів. 
До речі, Ужгород має вже досвід такої 
співпраці з Баранинською ОТГ, містом 
Чопом – щодо надання медичних послуг 
їхнім мешканцям.

ТРАНСПОРТНА КОМІСІЯ РОЗГЛЯНУЛА 24 ПИТАННЯ
Чергове засідання комісії з без-
пеки дорожнього руху та коор-
динації роботи автотранспорту 
відбулося цього тижня в Ужго-
родській міській раді.

За результатами обгово-
рення підтримали об-
лаштування дорожніх 

знаків "Стоянка заборонена" на 
вулиці Минайській – від пере-
хрестя з вулицею Олександра 
Бородіна (транспортне коло) до 
перехрестя з вулицею Полонин-
ською; на вулицях Олександра 
Довженка (навпроти апеляційно-
го суду) і Підградській (автовок-
зал, де облаштують і дорожній 
знак "Зупинка заборонена"). 
Погодили нанесення розмітки і 
встановлення дорожніх знаків у 
місцях паркування для осіб з ін-
валідністю на площах Поштовій 
та Корятовича.

На засіданні погоджено 
маршрут перевезення нега-
баритного вантажу вулицею 
Об’їзною до митного терміналу 
з боку міжнародної траси Е50.

Департамент міського гос-
подарства Ужгородської міської 
ради має облаштувати обмеж-
увачі руху (стовпчики) на вулиці 
Польовій (№ 22) за заявою бать-
ків для безпеки учнів ЗОШ № 6 

імені Василя Ґренджі-Донсько-
го; нанести дорожню розмітку 
жовтою фарбою на автобусній 
зупинці на вулиці Минайській 
(біля будинків №№ 7, 9 та квіт-
кового магазину) і встановити 
дорожній знак "Автобусна зупин-
ка"; розробити схему організації 
одностороннього дорожнього 
руху на вулиці Ференца Ракоці 
(від вулиці Івана Крилова до 
вулиці Братів Бращайків), із від-
повідними дорожніми знаками; 
облаштувати пішохідний пере-
хід на вулиці Загорській (біля 
Ужгородської РДА) з нанесенням 
горизонтальної розмітки і вста-
новленням дорожніх знаків.

Додатково доручено нанести 
дорожню розмітку жовтим ко-
льором і на вулиці Панаса Мир-
ного, а горизонтальну розмітку 

"Пішохідний пе-
рехід" – на пло-
щі Корятовича 

(біля готелю "Атлант"); перенести 
дорожній знак "Автобусна зу-
пинка" до місця облаштованого 
павільйону на вулиці Олександра 
Грибоєдова (біля міської клініч-
ної лікарні).

Комісія не заперечує щодо 
встановлення оглядових дзеркал 
на розі вулиці Стрільничної і Ви-
сокої, а також, за власний кошт 
заявників, на розі вулиці Собра-
нецької і Кавказької та на виїзді 
з подвір’я будинків №№ 16–24 
на вулиці Олександра Можай-
ського – будинку № 10 на вулиці 
Челюскінців. Комісія не проти й 
облаштування обмежувача руху 
(шлагбаума) на вулиці Капушан-
ській, 136 б (тупиковий провулок).

Члени комісії визнали не-
доцільним скасування пункту 

рішення виконкому Ужгородської 
міськради стосовно облашту-
вання місць для паркування 
туристичних автобусів на вулиці 
Собранецькій (біля аеропорту). 

Крім того, комісія дала до-
ручення управлінню муніци-
пальної варти скласти припис 
власникові павільйонів на 
вулиці Оноківській, на автобус-
ній зупинці, щодо приведення 
її до належного стану.

Питання організації до - 
рож нього руху на вулиці 
Яроцькій, заборони руху 
автотранспорту між жит-
ловими будинками на ву-
лиці  Франт ішека Т іхого  
(№ 13а), встановлення до-

рожніх знаків "Рух автобусів" на 
площі Корятовича й нанесення 
там розмітки (жовтих ліній) від-
клали на виїзні засідання комісії.
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ДОСТУПНІ ЦІНИ В ДИСКАУНТЕРАХ «АТБ» 
Саме стільки громадян, серед яких вже є й 
мешканці нашого Ужгорода, щодня відвід-
ують супермаркети мережі, що працюють 
цілодобово. Кількість постійних покупців 
постійно збільшується. Дотримуючись 
стратегії динамічного розвитку, компанія 
з більш ніж 25-річним досвідом роботи у 
сфері ритейлу невпинно розширює мапу 
присутності своїх представництв і підкорює 
нові регіони країни. Кожного року в Укра-
їні приймають перших покупців не менше 
сотні нових дискаунтерів, проводиться 
модернізація більш ніж п'ятдесяти мага-
зинів. «АТБ» розширює обсяг виробництва 
продукції власних торгових марок, впро-
ваджує інноваційні енергоощадні рішення, 
реалізує соціальні та благодійні проєкти.

Корпоративна цінова політика 
компанії завжди залишається 
незмінною. Ціни на будь-які 

продукти та товари першої необхідності 
у супермаркетах «АТБ» нижчі за серед-
ньоринкові на 10–15%. Якщо уважно 
слідкувати за акційними пропозиціями 
та використовувати бонусні програми, 
можна зекономити 30% та навіть більше. 
Асортимент кожного магазину мережі, в 
тому числі й в Ужгороді, перевищує 3,5 
тисячі найменувань. Понад 800 із них 
представлені товарами власних торгових 
марок. Вартість таких продуктів може 
бути на 40% нижчою за вартість аналогів, 

які можна знайти на українському ринку. 
Окрім того, в «АТБ» діє програма щодо 
формування мінімальних цін на основні 
соціальні групи товарів: хліб, молоко, 
крупи, яйця тощо. 

На даний час корпорація «АТБ» 
володіє чотирма власними торговими 

марками, що належать до всіх цінових 
категорій. Преміальний сегмент пред-
ставляє ТМ «De Luxe Foods & Goods 
Selected», середній плюс – «Спецзамов-
лення “АТБ”», середній – ТМ «Своя лінія». 
Найбільш економний – ТМ «Розумний 
вибір».

Однак справа не лише в доступних 
цінах. Довіру, як і здоров’я, не купиш 
за гроші, а українці протягом багатьох 
років довіряють мережі «АТБ». Спробує-
мо з’ясувати, як компанії, заснованій в 
перші роки незалежності на базі всього 
декількох непримітних гастрономів, 
вдалося заслужити прихильність і дові-
ру клієнтів, а згодом стати абсолютним 
лідером вітчизняної галузі ритейлу. 1078 
дискаунтерів «АТБ» сьогодні працюють 

у 24 областях України, включаючи й 
наше Закарпаття. Сюди мережа при-
йшла минулого року: в Ужгороді на вул. 
Капушанській, 175а відкрили перший 
дискаунтер «АТБ».

Як доводить досвід роботи підпри-
ємств у сфері ритейлу в розвинених 

країнах Євросоюзу, бажання покупця 
заощадити кошти далеко не завжди віді-
грає вирішальну роль. Дискаунтер вже 
давно не сприймається клієнтами лише 
як магазин, де будь-яка продукція коштує 
дешевше. Такі магазини займають зна-
чну частину ринку в країнах з високим 
рівнем доходів населення – у Німеччині, 
Норвегії, Данії тощо.

Український споживач, як і європей-
ський, звісно, не проти економії. Гово-
рячи про доступні ціни, мають на увазі 
не якусь неймовірно низьку вартість, а 
чесну угоду – оптимальне співвідношен-
ня ціни та якості. Якість продукції в су-
пермаркетах «АТБ» перевіряють уважно. 
Недарма ж компанія гарантує її не тільки 
власним добрим ім'ям, але й грошима 

– в усіх маркетах даної торговельної 
мережі діє програма «Гарантія свіжості». 
Згідно з її умовами клієнту, який купив чи 
просто знайшов на поличці у торговому 
залі товар, термін придатності якого збіг, 
компенсують його вартість у трикратному 
розмірі. Щоправда, випадки «швидкого 

збагачення» тра-
пляються вкрай 
нечасто, оскільки 
складна багато -
рівнева система 
аудит у якості  в 
«АТБ» виключає 
ймовірність над-
ходження такого 
товару у продаж. 
Дов іра  кл ієнта 
з а в о й о в у є т ь с я 
роками – це най-
цінніше надбання 
компанії. Покупців 
в «АТБ» вважають 
повноправними 

партнерами по бізнесу.
«Формат магазинів нашої торговель-

ної мережі – м'який дискаунтер. Разом 
зі зручним розташуванням, графіком 
роботи 24/7 та високою якістю продукції 
він максимально відповідає потребам 
громадян, а доступна ціна стає своєрід-
ним фактором довіри між ритейлером 
і покупцем. Цю довіру ми повністю ви-
правдовуємо рік за роком», – розповіла 
Наталія Шаповалова, в. о. генерально-
го директора ТОВ «АТБ-Маркет».

Наповнюючи свій кошик у супер-
маркеті мережі, українці знають, що 
продукти тут якісні. Ми звикли довіряти 
«АТБ» і впевнені, що компанія веде свій 
бізнес чесно. 

Олена Проказюк

Найпотужніша за багатьма показниками 
вітчизняна торговельна мережа «АТБ» 
сьогодні є головним постачальником 
гарантовано якісних продуктів для 
майже чотирьох мільйонів українців. 

МІСЬКА ВЛАДА УЖГОРОДА 
ПІДТРИМАЛА МЕШКАНЦІВ 
БУДИНКУ № 16 НА ВУЛИЦІ 

ФЕРЕНЦА РАКОЦІ
28-го січня Закарпатський апеляційний суд скасував рішення Ужго-
родської міської ради, яким 10 років тому було передано у влас-
ність фізичним особам землі прибудинкової території біля будинку 
№ 16 на вулиці Ференца Ракоці. Суд визначив, що рішення 2010 
року не відповідало містобудівній документації.

Ужгородська міська рада в особі міського голови Богдана 
Андріїва підтримала звернення ОСББ «Ракоці 16» до суду.

Власник однієї з квартир цього будинку звернувся до суду 
щодо скасування незаконного рішення міської ради 2010 року 
ще у 2014 році. Відбулося чимало судових засідань, але щойно 
тепер Закарпатський апеляційний суд виніс рішення, і воно на-
було законної сили негайно, повідомляє управління правового 
забезпечення Ужгородської міськради.

Таким 
чином, мі-
ська рада 
вчергове 
підтрима -
ла ужгород-
ців – цього 
разу меш-
канців бу-
динку 16 
на вулиці 
Ф е р е н ц а 
Ракоці, що 
в самісінь-
кому цен-
трі міста, 
– у відстою-
ванні їхніх 
прав на ко-
ристування 
сп ільною 
прибудин-
ковою те-
риторією.

АВТОБУС, ЩО В 
НЕНАЛЕЖНОМУ 
СТАНІ ЇЗДИВ НА 

МАРШРУТІ № 27, 
знято з перевезень, 

перевізника 
попереджено

Відділ транспорту Ужгородської міської 
ради повідомив, що цього вівторка зняли  
з маршруту № 27 автобус АО 9249 ВІ,  
який їздив без заднього скла. 

Також надіслано листа перевізникові 
з вимогою негайно усунути по-

рушення і дотримуватися умов договору 
про організацію перевезень пасажирів 
на міському автобусному маршруті загаль-
ного користування № 27 «Ужгородський 
коледж культури і мистецтв – УжНУ».

Згідно з пунктом 2.2.8. зазначеного 
договору, перевізник зобов’язаний за-
безпечити щоденний виїзд на маршрут 
технічно справних, відповідно обладнаних, 
екіпірованих та укомплектованих тран-
спортних засобів у належному санітарному, 
внутрішньому і зовнішньому стані. Крім 
того, міська рада звернулася до управління 
патрульної поліції з проханням провести 
додаткову перевірку технічного стану ав-
тобуса.

Разом з тим керівництво Ужгорода 
далі проводить роботу щодо збільшення 
кількості комунального транспорту і при-
дбання чергової партії нових автобусів. Як 
відомо, на цей час в обласному центрі За-
карпаття вже їздить 20 сучасних автобусів 
«Електрон», придбаних за кошти міського 
бюджету.

ІНФОРМАЦІЙНА 
РОБОТА ДЛЯ 

ПОДОЛАННЯ ТІНЬОВОЇ 
ЗАЙНЯТОСТІ  

В УЖГОРОДІ ТРИВАЄ

Інспектори праці відділу контролю за додер-
жанням законодавства про працю Ужгород-
ської міської ради з метою запобігання неза-

декларованості праці роз’яснювали неправомірність 
допуску до роботи працівників без оформлення трудо-

вих відносин 
в і д п о в і д н о 
до трудового 
законодав -
ства України. 
Інспектори 
п р а ц і  в ж е 
в і д в і д а л и 
майже 200 
с у б ’ є к т і в 
господарю -
вання міста 
У ж г о р о д а . 
Також пові-
д о м л я є м о 
всіх суб’єктів 
господарю -
в а н н я ,  щ о 
превентивна 
робота здій-
с н ю в а л а с я 
до 31 січня 

включ но, після цього проводитимуться вже інспекційні 
відвідування щодо незадекларованої праці.

Крім того, інспектори праці Ужгородської міської 
ради спільно з інспекторами Держпраці в Закарпатській 
області та директора Ужгородського міського центру за-
йнятості взяли участь в розширеному семінарі, на якому 
проінформували роботодавців, найманих працівників та 
безробітних щодо незаконних звільнень з роботи та про 
мінімальні державні гарантії в оплаті праці. Також підбили 
попередні підсумки в частині превентивних заходів на 
території міста.



1 ЛЮТОГО 2020 Р. № 5 (1026)1 ЛЮТОГО 2020 Р. № 5 (1026)

5МІСТО

КОРОНАВІРУС: ЯК УБЕРЕГТИСЯ
Коронавіруси – це вели-

ка родина респіратор-
них вірусів, що можуть 

спричиняти захворювання: від 
звичайної застуди до тяжкого го-
строго респіраторного синдрому.

Основними клінічними озна-
ками і симптомами коронавірусу 
є гарячка й утруднене дихання.

У разі появи симптомів, що 
свідчать про гострі респіраторні за-
хворювання, під час подорожі або 
після неї мандрівникам рекоменду-
ється звернутися до лікаря і надати 
відомості про історію подорожей.

Стандартні рекомендації 
ВООЗ для широкої громадськості 
щодо зменшення впливу і пере-
дачі ГРВІ:

• часто мийте руки або об-
робляйте дезінфікувальними 
засобами;

• під час кашлю та чхання 
затуляйте рот і ніс паперовою 
хустинкою; використану хустинку 
варто негайно викинути й помити 
руки;

• уникайте тісного контакту з 
усіма, хто має гарячку і кашель;

• якщо маєте підвищену 

температуру тіла, кашель й утруд-
нене дихання, якнайшвидше 
зверніться до лікаря і повідомте 
йому історію подорожей;

• відвідуючи ринки з торгів-
лею тваринами в тих районах, де 
тепер фіксуються випадки нового 
коронавірусу, уникайте контакту 
з живими тваринами і поверхня-
ми, які контактують зі тваринами;

• не споживайте сирих чи не-
достатньо термічно оброблених 
продуктів тваринного походжен-
ня – зі сирим м'ясом, молоком 
тощо слід поводитися обережно.

Міністерство охорони здоров’я України закликає громадян і 
мандрівників дотримуватися звичайних заходів обережності.

УПРАВЛІННЯ ДЕРЖАРХБУДКОНТРОЛЮ 
ВИДАЛО ПРИПИС 

забудовникові на вулиці Володимира Гошовського, 4

В УЖГОРОДСЬКИХ ШКОЛАХ  
– ДВОТИЖНЕВИЙ КАРАНТИН

Епідемічний поріг перевищено

Рішення про введення карантину 
в школах ухвалили в четвер на 
засіданні протиепідемічної комі-
сії Ужгородської міської ради.

Призупинено також 
заняття в усіх поза-
шкільних закладах: 

музичних і спортивних школах, 
гуртках, секціях тощо, не будуть 
проводитися розважальні та 
інші масові заходи. Дитячі садки 
працюватимуть, там проводити-
муть посилені протиепідемічні 
й медико-санітарні заходи. Во-
логе прибирання із засобами 
дезінфекції повинно проводи-
тися в міському громадському 
транспорті, комплекс заходів 
передбачено для закладів гро-
мадського харчування.

Як зазначив міський голова 
Богдан Андріїв, за інформацією 
управління охорони здоров’я й 
Ужгородської міськрайонної філії 
ДУ «Закарпатський обласний ла-
бораторний центр МОЗ України» 
ситуація із захворюваністю на 
ГРВІ та грип в Ужгороді погірши-
лася, епідемічний поріг переви-
щено. Тому 30 січня зібрали на 
засідання епідеміологів, голо-

вних лікарів медзакладів, щоб 
визначитися з карантинно-об-
межувальними заходами.

Лікарка-епідеміолог Ужго-
родської міськрайонної філії ДУ 
"Закарпатський обласний лабо-
раторний центр МОЗ України" 
Світлана Оберемко навела ста-
тистичні дані: за останній тиждень 
побільшало звернень до медичних 
закладів по медичну допомогу з 
приводу гострих респіраторних ві-
русних інфекцій – зі 741 до 1155 

(+414 випадків), це на 55,8% 
більше, ніж минулого тижня; серед 
усіх захворілих – 804 дітей до 17 
років (69,6%); серед дорослих за-
хворюваність зросла несуттєво: 
351 випадок цього тижня – 305 

випадків за минулий тиждень; від-
значається й поступове зростання 
показника госпіталізації.

Показник захворюваності 
(на 100 тисяч населення) зріс 
із 653,8  до 1019,1 – таким чи-
ном, на 5,3% перевищив рівень 
епідемічного порогу (епідпоріг – 
967,7 на 100 тисяч населення).

За словами виконувачки 
обов’язків начальника управ-
ління охорони здоров’я Ірини 

Столярової, від початку цього 
року виявлено 21 випадок лабо-
раторно підтвердженого діагнозу 
сезонного грипу типу А, зокрема 
і 2 випадки грипу типу А+В (екс-
пресметодами), що підтверджує 

циркуляцію сезонних вірусів гри-
пу серед населення Ужгорода.

Захворюваність дітей шкіль-
ного віку зросла в 1,8 разу: з 287 
випадків за попередній тиждень 
до 541 випадку цього тижня. За 
даними моніторингу на 30 січня, 
повідомила начальниця управ-
ління освіти Ужгородської міської 
ради Наталія Мухомедьянова, у 
шкільних закладах відсутні 3537 
дітей (20,7%).

Головний лікар КНП «Ужго-
родська міська дитяча лікар-
ня» Ігор Рошко наголосив, що 
за останній тиждень різко зросла 
кількість госпіталізованих дітей з 
ускладненнями – високою тем-
пературою, пневмоніями.

Отож комісія ухвалила рі-
шення призупинити навчання у 
школах від п’ятниці, 31 січня, на 
два тижні. Моніторинг епідеміч-
ної ситуації триватиме.

провели позапланову перевірку на об’єкті 
«Реконструкція існуючого горища будівлі 
поліклінічного відділення Ужгородської 
МДКЛ з надбудовою одного поверху 
та мансарди під офісні приміщення» на 
вулиці Володимира Гошовського, 4.

Перевірку проводили 
за зверненням депар-
таменту культури За-

карпатської обласної державної 
адміністрації. Вона показала, що 
в будівлі наразі зроблено підси-
лення перекриття, цегляні стіни 
з монолітними сердечниками і 
перемичками, монолітне залізо-
бетонне перекриття четвертого 
поверху, покриття і дерев’яні 
елементи даху, частково викона-
но перегородки.

Працівники управління ДАБК 
виявили розбіжність між ескіз-
ним проєктом паспорта опоря-
дження фасадів, який погоджено 
головним архітектором Ужгорода 
2 листопада 2016 року та на-
чальником управління культури 
Закарпатської ОДА 3 листопада 
2016 року, і робочим проєктом, 
який проходив експертизу. Зокрема, в 
ескізному проєкті на даху будівлі вказа-
но чотири слухові вікна (люкарні), а в 
робочому проєкті – шість. В ескізному 
проєкті (передпроєктній пропозиції), 
який подавався на отримання містобу-

дівних умов та обмежень, також вказано 
6 слухових вікон (люкарень).

Будівельні роботи, як інформує 
управління ДАБК, виконано з відхи-
ленням від затвердженої проєктної до-
кументації та з порушенням державних 
будівельних норм, а саме: збільшено 
висоту слухових вікон (люкарень); 
металеві елементи даху (балки, стійки 
і прогони) замінені на дерев’яні; не 

зроблено гідроізоляції під мауерлатом 
(елементом покрівлі); деякі примикання 
дерев’яних елементів даху до цегляних 
і бетонних конструкцій виконано без 
відповідної гідроізоляції; не оброблено 
дерев’яні елементи даху антисептиками 

й антипіренами, про що свідчить грибок 
на деяких елементах; кріплення крокв 
до мауерлата виконано з відхиленням 
від проєктної документації; влаштовано 
шість слухових вікон, що суперечить по-
годженому ескізному проєкту паспорта 
опорядження фасадів.

Виконавчу документацію та журнал 
авторського нагляду не надано під час 
перевірки, що свідчить про ведення 

підрядником виконав-
чої документації з по-
рушенням будівель-
них норм, державних 
стандартів і правил, а 
також про те, що з часу 
попередньої перевірки 
авторський і технічний 
нагляд за будівництвом 
не здійснювався.

Управління ДАБК 
видало припис за -
будовникові про усу-
нення порушень за-
конодавства у сфері 
містобудівної діяльнос-
ті, будівельних норм, 
стандартів та правил 
і зобов’язало до 27 
лютого привести будів-
ництво у відповідність 
до погодженої органом 

охорони культурної спадщини проєк-
тної документації, а також будівельних 
норм, стандартів та правил. Замовник 
повинен також до 17 лютого привести у 
відповідність до вимог державних буді-
вельних норм виконавчу документацію.

ГОДИНУ-РЕКВІЄМ 
НА ВШАНУВАННЯ 

ПАМ’ЯТІ ГЕРОЇВ 
БИТВИ ПІД КРУТАМИ

провели в міській 
бібліотеці Ужгорода 

Ця героїчна й водночас трагічна подія, яка 
ознаменувала початок нової епохи націо-
нального пробудження українців, усвідом-
лення права жити на власній землі та святого 
обов’язку – боронити її. 

До відзначення цієї події долучилася й 
Ужгородська центральна міська бібліотека – 
тут провели годину-реквієм «Квіти у полі, там, 
де Крути». Запрошені військовослужбовці 
строкової служби 3-го батальйону Національ-
ної гвардії України переглянули документаль-
ний фільм про бій під Крутами і послухали 
розповідь бібліотекарки про сумну й героїчну 
дату 29 січня 1918 року в історії України.

Насамкінець було проведено паралелі 
між подіями того часу і теперішнього, коли 
молоді люди стають так само на захист своєї 
країни, як і 102 роки тому.

Працівники управління 
державного архітектурно-
будівельного контролю 
Ужгородської міської ради 
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6 НА ЧАСІ
БАЙКШЕРІНГ  
В УЖГОРОДІ: 

взяти в оренду велосипед  
можна буде вже цього літа

Початок на стор. 1.

За угодою, яку пла-
нуємо п ідписати , 
міська рада бере 
на себе співфінансу-

вання. Тобто станції, такі собі 
стійки-термінали, купуємо ми, 
а велосипеди – «Некстбайк 
Україна». Ми не відповідаємо 
за обслуговування, релокацію, 
крадіжки велосипедів. Такий 
розподіл вигідний містові , 
адже в договорі є інвестиційна 
складова, витрати на закупів-
лю терміналів повернуться до 
бюджету міста. Ми сподіва-
ємося, що ця система стане 
популярною, можливо – част-
ково розвантажить вулиці від 
транспорту, якщо люди хоч у 
теплу пору року використовува-
тимуть для поїздок на роботу чи 
у справах, замість автомобілів, 
велосипеди".

За словами Павла Логві-
нова, приблизні підрахунки 
показали, що в Ужгороді рівень 
використання велосипедів 
потроху наближається до єв-
ропейських 10% населення 
міста і становить на цей час 

близько 8%. В інших 
містах України цей 
рівень набагато ниж-
чий, не перевищує 4 
відсотків. Тобто ве-
локультура в нас є 
– треба лише її далі 
розвивати.

Те, що в Ужгороді 
велопрокат служи -
тиме не так т урис-
там,  як містянам, 
підтверджує і гене-
ральний директор 
«Некстбайк Україна» 
Роман Сав’як. Він 
каже, що компанія 
«Nextbike» позиціо-
нує себе як стійку 
частину транспортної 
системи міста. Спер-
шу в Європі вело -
прокат розцінювали 
просто як туристичну 
атракцію, але нині 
все частіше велоси-
педи в оренду беруть 
мешканці європей-
ських міст, причому чим місто 
менше, тим це спостерігається 
частіше. 

«Звісно, заходити в ма -
ленький Ужгород для нас є 

певним ризиком, – веде далі 
пан Роман. – Однак ризики 
завжди існують, у будь-якому 
виді бізнесу. Досвід Європи 
нас переконує в тому, що ве-
лопрокат може бути дуже по-

пулярним навіть у маленьких 
і нетуристичних містах, бо там 
велосипед використовують як 
альтернативу громадському 
транспорт у.  В маленькому 
Ужгороді жителям теж може 
бути зручніше використовува-
ти доступний місячний абоне-
мент, аби їздити у своїх спра-
вах, обходячись, скажімо, без 
тісних маршруток». 

То як це працюватиме? Вже 
тепер у соцмережі «Facebook» 
створена група «Впроваджен-
ня велопрокату в місті Ужгоро-
ді», де працівники управління 
економічного розвитку міста 
проводять громадське обго-
ворення мережі розміщення 
станцій, тобто велопаркуваль-
них стійок. Наразі йдеться про 

те, що на першо-
му етапі в Ужго-
род і  вс танов -
лять 10 станцій, 
розрахованих 
на використан-
ня 75 велосипе-
дів. Від корис -
тувачів подано 
21 пропозицію, 
найпопулярніші 
варіанти розмі-
щення станцій 
–  н а б е р е ж н а 
Н е з а л е ж н о с -
т і ,  Боздоський 
парк,  початок 
Слов’янської на-
бережної, пло -
ща Петефі, ТРЦ 
«Ток іо» ,  зал із -
ничний вокзал, 
площа Корято -
вича, площа Ки-
рила і Мефодія, 
ТЦ «Дастор», Під-
замковий парк. 

Я к щ о  в и , 
наприклад, живете біля ТРЦ 
«Токіо», а працюєте в районі 
площі Корятовича, то зможете, 
зареєструвавшись (варіан -
тів є кілька: на сайті, через 

мобільний додаток, 
термінал або гарячу 
л ін ію оператора – 
причому процес при-
швидшиться, якщо ви 
вже реєструвалися 
в системі в Україні 
чи інших країнах, де 
працює «Nextbike») і 
заплативши за корис-
тування, від’єднати 
від станції велосипед 
і поїхати. На площі Ко-
рятовича ви паркуєте 
велосипед на стан -
ції і йдете на роботу. 
Хвилюватися, що не 
буде вільних місць для 
паркування, не варто, 
бо кожна станція роз-
рахована на більшу 
кількість місць, та й 
служба обслуговуван-
ня стежитиме за роз-
міщенням велосипе-
дів і, при потребі, про-
водитиме релокацію, 
тобто перевозитиме їх 
на вільні станції.

Тепер про ціни. 
За словами Романа 
Сав’яка, ціни в Ужго-
роді буду ть такими 

самими, як у Львові, Одесі, 
Вінниці: разовий абонемент 
на 1 годину коштуватиме 20 
гривень. Із вартістю місяч-
них та сезонних абонементів 
можна ознайомитися на сайті 
компанії. У зимову пору послу-
га не діє, велосипеди зі станцій 
забирають. Якщо ви не повер-
нули велосипед після викорис-
тання, на вас накладуть штраф 
у розмірі 1500 гривень. Ці 
гроші з вашої картки стягнуть 
автоматично, оскільки під час 
реєстрації та розрахунку бан-
ківською карткою ви залишає-
те дані про себе і погоджуєтеся 
з правилами користування, в 
яких прописується, зокрема, 
розмір штрафу.

Слід зауважити, що ужго-
родці, з огляду на коментарі у 
вищезазначеній групі, ідеї гро-
мадського велопрокату хоч і 
зраділи, та в успішну роботу не 
вірять: мовляв, не простоять 
ті велосипеди без цілодобової 
охорони й однієї ночі – всі по-
крадуть чи понищать.

Цікаво, що генеральний 
директор «Некстбайк Україна» 
в цьому питанні куди оптиміс-
тичніший за ужгородців: досвід 
роботи в інших містах України 
показує, що наші люди значно 
кращі, ніж про них думають, і 
крадіжки трапляються в рази 
рідше, ніж в інших країнах сві-
ту. За минулий рік у Вінниці, до 
прикладу, вкрали (точніше, не 
повернули після користування) 
лише один велосипед. 

Секрет тут у двох деталях, 
що є на кожному велосипеді: 
GPS-маячку, який відстежує 
місце його перебування, і 
надзвичайно потужному маг-
нітному замку, який не дасть 
відірвати велосипед від опор 
станції. Тобто злодій зможе 
вкрасти велосипед, т ільки 
взявши його для поїздки і не 
повернувши. Але оператор у 
цьому випадку матиме інфор-
мацію з його банківської карт-
ки, а надійно схований маячок 
дозволить поліції швидко зна-
йти крадія. 

Та не лише крадіжки тур-
бують ужгородців.  Новина 
про можливе впровадження 
громадського велопрокат у 
знову підняла на поверхню 
тему міської велоінфраструк-
тури. Адже як їздити на цих 
новеньких велосипедах, коли 
велодоріжок у місті майже 
нема, дорогами їздити страш-
но, а тротуарами – не можна! 
І в міській раді, і в інвестора 
на це відповідають, що одне 
неодмінно потягне за собою 
інше. Якщо велосипедистів 
стане в місті більше, вони 
привчать водіїв поважати їх 
на дорозі, вони згуртуються і 
вимагатимуть змін, вони під-
вищать рівень велокультури і 
подаватимуть приклад іншим. 
Принаймні інвестор готовий 
розвивати в Ужгороді систему 
громадського велопрокату і 
наступними роками, облад-
навши в нас до кінця 2022 
року 40 станцій на 300 вело-
сипедів.

Тетяна ЛІТЕРАТІ
"Про Захід"
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ДЕПАРТАМЕНТ МІСЬКОГО 
ГОСПОДАРСТВА УЖГОРОДСЬКОЇ 

МІСЬКОЇ РАДИ ПРОПОНУЄ 
ПЕРЕЛІК ОБ’ЄКТІВ 

КОМУНАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ МІСТА, 
ЯКІ НАДАВАТИМУТЬСЯ В ОРЕНДУ: 

1. Спортивний зал Ужгородської ЗОШ 
І-ІІІ ступенів № 20 – ліцей «Лідер» площею 
284,1 кв.м. за адресою: м. Ужгород, вул. 
Сільвая, 3 для проведення погодинних 
занять великого тенісу.

2. Спортивна зала Ужгородської 
спеціалізованої школи І-ІІІ ступенів №3 
з поглибленим вивченням англійської 
мови площею 177,2 кв.м. за адресою: 
м. Ужгород, набережна Незалежності, 
19 для проведення погодинних занять.

3. Спортивний зал багатопрофільно-
го ліцею «ІНТЕЛЕКТ»– ЗОШ І-ІІІ ступенів 
№11 площею 64,2 кв.м. за адресою: 
м. Ужгород, Православна набережна, 
25 для погодинного проведення занять 
тхеквондо.

Суб’єктам підприємницької діяль-
ності подавати заяви до 14.02.2020 
р., включно, в департамент міського 
господарства Ужгородської міської ради 
(каб. 223) за адресою: м. Ужгород, пл. 
Поштова, 3 (телефон для довідок 61-51-
22, 61-41-90).

До заяви додаються наступні до-
кументи:

– копія витягу з Єдиного державного 
реєстру юридичних осіб та фізичних осіб 
– підприємців або копія паспорта та до-
відки про присвоєння ідентифікаційного 
номера (для фізичних осіб, які не заре-
єстровані як фізичні особи-підприємці).

– проект договору оренди.

ДЕПАРТАМЕНТ МІСЬКОГО ГОСПОДАР-
СТВА ОГОЛОШУЄ КОНКУРС З ВІДБОРУ 

СУБ’ЄКТІВ ОЦІНОЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ, ЯКІ 
БУДУТЬ ЗАЛУЧЕНІ ДЛЯ ПРОВЕДЕННЯ 

НЕЗАЛЕЖНОЇ ОЦІНКИ ОБ’ЄКТІВ КОМУ-
НАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ

ОБ’ЄКТИ ОЦІНКИ: 
1. Спортивний зал Ужгородської ЗОШ 

І-ІІІ ступенів № 20 – ліцей «Лідер» площею 
284,1 кв.м. за адресою: м. Ужгород, вул. 
Сільвая, 3.

2. Нежитлове приміщення площею 
53,8 кв.м. за адресою: м. Ужгород, вул. 
Легоцького, 58.

МЕТА ПРОВЕДЕННЯ КОНКУРСУ: для 
визначення розміру орендної плати.

До участі в конкурсі можуть бути до-
пущені суб’єкти оціночної діяльності, які 
діють на підставі сертифікатів суб’єктів 
оціночної діяльності, виданих відповідно 
до Закону України ”Про оцінку майна, 
майнових прав та професійну оціночну 
діяльність в Україні”, якими передбачено 
здійснення діяльності з оцінки майна за 

напрямами оцінки майна та спеціалізаці-
єю в межах цих напрямів, що відповіда-
ють об’єкту оцінки

Учасникам конкурсу потрібно подати 
до Департаменту міського господарства 
конкурсну документацію, що складається 
з конкурсної пропозиції та підтвердних 
документів.

ДО ПІДТВЕРДНИХ ДОКУМЕНТІВ НА-
ЛЕЖАТЬ:

1) заява на участь у конкурсі за вста-
новленою формою;

2) копії установчих документів пре-
тендента;

3) копії кваліфікаційних документів 
оцінювачів, які працюють у штатному 
складі та яких буде залучено до про-
ведення оцінки та підписання звіту про 
оцінку майна;

4) письмові згоди оцінювачів, яких 
буде додатково залучено претендентом 
до проведення робіт з оцінки майна та 
підписання звіту про оцінку майна, заві-
рені їхніми особистими підписами;

5) копія сертифіката суб’єкта оці-
ночної діяльності, виданого претенденту 
Фондом державного майна України.

6) інформація про претендента 
(документ, який містить відомості про 
претендента щодо його досвіду роботи, 
кваліфікації та особистого досвіду роботи 
оцінювачів, які працюють у його штатно-

му складі та додатково залучаю-
ться ним, з незалежної оцінки 
майна, у тому числі подібного майна 
тощо).

Конкурсна пропозиція претендента 
подається у запечатаному конверті і 
має містити пропозицію щодо вартості 
виконання робіт, кошторису витрат, 
пов’язаною з виконанням робіт, а також 
терміну виконання робіт.

Конкурсна документація подається 
у запечатаному конверті з описом під-
твердних документів, що містяться в 
конверті. На конверті слід зробити по-
мітку: ”На конкурс з відбору суб’єктів 
оціночної діяльності”.

Розглядатимуться лише такі пропо-
зиції учасників конкурсу, в яких термін 
виконання роботи для об’єкта комуналь-
ної власності – не більше 7 календарних 
днів.

Конкурсну документацію слід подава-
ти в Департамент міського господарства, 
але не пізніше ніж за п’ять календарних 
днів до оголошеної дати проведення 
конкурсу, за адресою: м.Ужгород, пл. 
Поштова, 3 каб. 223.

Конкурс відбудеться 17.02.2020 
року о 12 годині в Департаменті міського 
господарства за адресою: м. Ужгород, пл. 
Поштова, 3.

Телефон для довідок: 61-51-22.

УЖГОРОДСЬКИЙ  
МІСЬКИЙ ГОЛОВА

Р О З П О Р Я Д Ж Е Н Н Я

30.01.2020 Ужгород № 55 

ПРО СКЛИКАННЯ ЧЕРГОВОЇ 
ХLІV СЕСІЇ МІСЬКОЇ РАДИ VІІ 

СКЛИКАННЯ

Відповідно до статей 42, 46 
Закону України “Про місцеве 
самоврядування в Україні" 
скликати 13 лютого 2020 року 
о 10.00 год. у великій залі місь-
квиконкому чергову ХLІV сесію 
Ужгородської міської ради VІІ 
скликання з наступним пере-
ліком питань:

1. (проєкт № 1935) Про ре-
алізацію проекту міжнародної 
технічної допомоги «Розвиток 
транскордонної культури: від-
реставровані театри міст Сату 
– Маре та Ужгород».

2. (проєкт № 1936 з допо-
вненням ) Про затвердження 
списку присяжних.

3. (проєкт № 1937 з допо-
вненням) Про доповнення до 
рішення ХLІІ сесії міської ради 
VІІ скликання 12.12.2019 року 
№ 1796.

4. (проєкт № 1938) Про 
зміни та доповнення до рішення 
ХVІІ сесії міської ради VІІ скли-
кання 09.11.2017 № 797. 

5. (проєкт № 1939) Про ви-
конання судового рішення. 

6. (проєкт № 1940 з допо-
вненням) Про зміни до рішення 
ХLІ сесії міської ради VІІ скли-
кання 14 листопада 2019 року 
№ 1790. 

7. (проєкт № 1941) Про 
зміни до Програми співпраці 
Ужгородської міської ради та 
управління Державної казна-
чейської служби України у м. 
Ужгороді Закарпатської області 
в сфері казначейського обслу-
говування бюджетних коштів на 
2018 – 2020 роки.

8. (проєкт № 1942) Про 
зміни до комплексної Програми 
профілактики та протидії зло-
чинності в місті Ужгород на 2017 
– 2020 роки.

9. (проєкт № 1943) Про 
зміни до Програми підтримки 
підрозділів УСБУ в Закарпатській 
області на 2018 – 2020 роки.

10. (проєкт № 1944) Про 
Програму надання матеріально 
– технічної допомоги 1 держа-
ному пожежно – рятувальному 
загону Управління ДСНС України 
у Закарпатській області на 2020 
рік.

11. (проєкт № 1945) Про 
Програму підтримки Державної 
установи «Закарпатська устано-
ва виконання покарань (№9) на 
2020 рік.

12. (проєкт № 1946) Про 
Програму розвитку та удоско-
налення цивільного захисту у м. 
Ужгород на 2020 – 2024 роки.

13. (проєкт № 1947) Про змі-
ни до рішення ХХVІІІ сесії міської 
ради VІІ скликання 11.10.18 № 
1262. 

14. (проєкт № 1948) Про змі-
ни та доповнення до Програми 
зайнятості населення на період 
до 2020 року.

15. (проєкт № 1949) Про 
міську Програму забезпечення 
житлом ветеранів війни в Аф-

ганістані та членів їх сімей на 
2020 – 2024 роки.

16. (проєкт № 1950) Про 
зміни до Програми реконструкції 
та капітального ремонту мережі 
зовнішнього освітлення міста 
Ужгород на 2017 – 2020 роки.

17. (проєкт № 1951 з до-
повненням) Про зміни до Про-
грами капітального ремонту 
житлового фонду у м. м. Ужгород 
на 2018 – 2022 роки.

18. (проєкт № 1952 з допо-
вненням) Про зміни до Програ-
ми благоустрою міста Ужгород 
на 2018 – 2022 роки.

19. (проєкт № 1953) Про 
збільшення розміру статутного 
капіталу КП «Водоканал м. Ужго-
рода» Ужгородської міської ради.

20. (проєкт № 1954) Про 
збільшення розміру статутного 
капіталу комунального підприєм-
ства «Ужгородський муніципаль-
ний транспорт» Ужгородської 
міської ради.

21. (проєкт № 1955) Про змі-
ни до Програми розвитку туриз-
му та формування позитивного 
інвестиційного іміджу м. Ужгород 
на 2018 – 2022 роки.

22. (проєкт № 1956 з допо-
вненням) Про зміни до Програ-
ми економічного і соціального 
розвитку м. Ужгорода на 2020 
рік.

23. (проєкт № 1957) Про на-
дання пільг. (комунальні підпри-
ємства сфери охорони здоров’я)

24. (проєкт № 1958 з допо-
вненням) Про зміни до бюджету 
міста Ужгород на 2020 рік.

25. (проєкт № 1959 з допо-
вненням) Про перелік об’єктів 
комунальної власності, які під-

лягають приватизації у 2020 
році.

26. (проєкт № 1960) Про 
безоплатну передачу майна 
комунальної власності. (вул. 
Українська, 81а)

27. (проєкт № 1961) Про 
передачу приміщення у користу-
вання та встановлення орендної 
плати. (вул. Другетів, 72)

28. (проєкт № 1962) Про 
передачу об’єкта. 

29. (проєкт № 1963) Про 
розмір орендної плати. 

30. (проєкт № 1964) Про 
розмір орендної плати. 

31. (проєкт № 1965) Про 
затвердження типової форми 
контракту з керівником кому-
нального підприємства.

32. (проєкт № 1966) Про 
надання дозволів на розробку 
проектів землеустрою.

33. (проєкт № 1967) Про 
надання дозволів на розробку 
проектів землеустрою щодо від-
ведення земельних ділянок.

34. (проєкт № 1968) Про 
затвердження проектів землеу-
строю щодо відведення земель-
них ділянок.

35. (проєкт № 1969) Про 
надання згоди на складання 
технічної документації щодо 
встановлення меж земельної 
ділянки в натурі (на місцевос-
ті).

36. (проєкт № 1970) Про 
затвердження технічної докумен-
тації щодо встановлення меж 
земельної ділянки в натурі (на 
місцевості).

37. (проєкт № 1971) Про по-
новлення та припинення дії дого-
ворів оренди земельних ділянок.

38. (проєкт № 1972) Про 
надання дозволів на проведен-
ня експертної грошової оцінки 
земельних ділянок.

39. (проєкт № 1973) Про 
приватизацію земельної ділянки 
несільськогосподарського при-
значення шляхом викупу. 

40. (проєкт № 1974) Про 
затвердження матеріалів актуа-
лізації звітів про експертну гро-
шову оцінку земельної ділянки 
несільськогосподарського при-
значення шляхом викупу.

41. (проєкт № 1975) Про 
зміни та скасування рішень 
міської ради.

42. (проєкт № 1976) Про 
заборону передачі під забудову 
земельних ділянок по вул. Зам-
кові Сходи, 4 та вул. Олександра 
Довженка, 5.

43. Про пункт 1.36 рішення 
ХLІІ сесії міської ради VІІ скли-
кання від 24.12.2019 № 1852 
«Про затвердження технічної 
документації щодо встановлення 
меж земельної ділянки в натурі 
(на місцевості)».

44. Про пункт 1.41 рішення 
ХLІІ сесії міської ради VІІ скли-
кання від 24.12.2019 № 1852 
«Про затвердження технічної 
документації щодо встановлення 
меж земельної ділянки в натурі 
(на місцевості)».

45. Про рішення ХLІІ сесії 
міської ради VІІ скликання від 
24.12.2019 № 1866 «Про ви-
знання рішення міської ради 
23.12.2015 р. № 71 таким, що 
втратило чинність».

46. Різне.
Міський голова  
Богдан АНДРІЇВ

ПАВЛО ФЕДИКОВИЧ ВІДСВЯТКУВАВ 80-ЛІТНІЙ ЮВІЛЕЙ
Десятки років Павло Федикович 

віддав праці в агропромисловому 
комплексі, добре знає ціну селянських 
трудових буднів. Від своїх 23 років по-
чав виконувати активну громадську 
роботу – з часу обрання секретарем 
бригадної парторганізації в колгоспі 
села Керецьків Свалявського району. 

Вищу освіту здобув в Ужгородському 
державному університеті та Львівському 
сільськогосподарському інституті, за-
кінчив Московську академію суспільних 
наук. Працював на керівних посадах у 
Свалявському й Ужгородському райо-
нах, першим заступником голови За-
карпатського облвиконкому – головою 

облагропрому, другим секретарем об-
кому Компартії України. Нагороджений 
орденом «Знак Пошани».

У червні 2012 року Павлові Федико-
вичу присвоєно почесне звання «Заслу-
жений працівник сільського господарства 
України».

Торік Павло Антонович був нагоро-
джений «Почесною відзнакою Ужгород-
ської міської ради», яка присвоюється з 
нагоди святкування Дня міста за значний 
особистий внесок у соціально-економіч-
ний та культурно-мистецький розвиток 
міста Ужгорода, покращення рівня життя і 
добробуту територіальної громади, вагомі 
досягнення у професійній і громадській 
діяльності.

24 січня Павло Федикович відсвятку-
вав своє 80-ліття.

• • •
Ужгородський міський голова 

Богдан Андріїв, виконком і депутат-
ський корпус Ужгородської міської 
ради щиро вітають ювіляра, зичать 
йому міцного здоров’я, особистого 
щастя, злагоди й чудового настрою, 
родинного затишку та сімейного до-
бробуту. Нехай завжди Вас супрово-
джує удача, постійно зігріває тепло 
людської вдячності, а будні і свята 
наповнюються радістю, світлом та 
любов’ю рідних і близьких!

РАКУРСИ
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У визначенні харчового раці-
ону на кожен день потрібно 
"радитися" з Місяцем: хар-
чування відповідно до його 
циклів дозволить не тільки 
зберегти здоров'я, але і під-
тримувати гарну, без зайвих 
кілограмів фізичну форму.

1 лютого
Велика ймовірність отру-

єнь та інтоксикацій. Необ-
хідно ретельно стежити за 
свіжістю продуктів. Рекомен-
дується також відмовитися 
від алкоголю, м'яса і грибів, 
не найкращим вибором буде 
гостра і жирна їжа.

2 лютого
Протипоказане не тільки 

повне, але і часткове голо-
дування. Відвари трав, а 
також овочеві і фруктові соки 
можна пити без обмежень.

3 лютого
З раціону необхідно ви-

ключити жирну і важку їжу, 
а також м'ясо і бобові. Якщо 
є така можливість, можна 
голодувати, головне – пити 
якомога більше чистої не-
газованої води.

4 лютого
Цього дня велику очисну 

силу має вода, тому пити 
треба більше, а їсти – мен-
ше. Важливо відмовитися 
від жирної та важкої їжі на 
користь овочевої і пісної.

5 лютого
День, коли не варто ані 

голодувати, ані переїдати – 
користь організму принесе 
помірне харчування. Від 
рідкої їжі і води, втім, варто 
відмовитися.

6 лютого
Необхідно відмовитися 

від продуктів, що подразню-
ють кишківник, і обмежити 
рідку їжу (насамперед супи) 
та воду.

7 лютого
Підвищеної уваги по-

требує підшлункова залоза, 
тому ті, хто страждає від 
пов'язаних із нею хронічних 
захворювань, мають дотри-
муватися дієти. Іншим в їжу 
можна вживати все, включ-
но з гострими та солоними 
стравами зі спеціями та 
прянощами, але робити це 
помірно.

8 лютого
М'ясо і гриби рекомен-

дується замінити рибою, в 
іншому ж обмежень у хар-
чуванні немає, за винятком 
необхідності дотримувати 
помірність.

9 лютого
Якщо немає можливості 

голодувати і постити, потріб-
но хоча б включити в раціон 
овочі та фрукти зеленого 
кольору. Келих червоного су-
хого вина не тільки не зашко-
дить, але і принесе користь, 
а от куріння знаходиться під 
категоричною забороною.

10 лютого
Необхідно відмовитися 

від м'ясної їжі.

11 лютого
Рекомендується легка 

дієта, в якій не повинно бути 
місця м'ясу та алкоголю, до 
якого цього дня належить 
навіть пиво.

12 лютого
Можна голодувати, сідати 

на дієту і дотримуватися по-
сту будь-якої строгості. Необ-

хідно відмовитися від м'яса 
та алкоголю.

13-14 лютого
Спиртне необхідно ви-

ключити через можливість 
отруєння, а жирну і м'ясну 
їжу – через непомірне наван-
таження на шлунок і печінку.

15 лютого
Шлунок потребує наван-

таження, хоча б мінімально-
го, тому голодування, навіть 
лікувальне, цього дня проти-
показано, як, втім, жирна, 
солона і перчена їжа. Реко-
мендується рослинна їжа і 
овочеві та фруктові соки.

16 лютого
Необхідно скоротити 

м'ясну їжу, замінивши її мо-
лочними продуктами. Ко-
ристь принесуть організму 
свіжовичавлені соки і від-
вари трав.

17 лютого
Рідина цього часу важко 

виводиться з організму, тому 
вживання будь-якої рідини, 
включно з супами та кашами 
краще скоротити до мінімуму.

18 лютого
Можна сидіти на дієті, 

постити і голодувати.

19 лютого
У харчуванні показана 

помірність. М'ясо краще замі-
нити рибою і рослинною їжею.

20 лютого
Можна вживати будь-яку 

їжу, навіть ту, що вважається 
шкідливою. Також можна 
влаштовувати застілля, але 
не забувати при цьому про 
почуття міри.

21 лютого
Не варто додавати до 

раціону м'ясо і вироби зі 
злаків – каші і випічку. За-
мінити їх можна овочами, 
фруктами та свіжовичавле-
ними соками.

22 лютого
Не варто різко змінювати 

режим харчування, сідаючи 
на дієту або починаючи голо-
дувати. Необхідно ретельно 
стежити за свіжістю продуктів 
– великий ризик отруєння.

23 лютого
Їжа цього дня повинна 

бути легкою, а її кількість – 
помірною. Рекомендується 
зберегти кількість вживаної 
рідини.

24 лютого
Не варто відмовлятися 

від їжі, яку "вимагає" орга-
нізм, просто необхідно ско-
ротити її кількість.

25 лютого
Можна їсти все, але в 

жодному разі не переїдати – 
обжерливість перебуває під 
забороною.

26 лютого
У харчуванні необхідно 

дотримуватися помірності.

27 лютого
Голодування і дієти забо-

ронені, можна приймати гос-
тей і влаштовувати застілля.

28 лютого
Можна влаштовувати за-

стілля, але їжею та напоями 
(особливо алкогольними) 
зловживати не слід.

29 лютого
Дозволяється як їсти (ав-

жеж, у помірних кількостях), 
так і голодувати. Необхідно 
відмовитися від курячого 
м'яса та яєць. 

У ФОКУСІ

МІСЯЧНА ДІЄТА НА ЛЮТИЙ 2020 РОКУ

ТРИВАЄ 
ГРОМАДСЬКЕ 

ОБГОВОРЕННЯ 
ПРОЄКТІВ 

ДЕТАЛЬНИХ 
ПЛАНІВ ТЕРИТОРІЙ 

УЖГОРОДА
Від 20 січня по 18 лютого проводяться 

громадські обговорення щодо містобудівної 
документації – проєктів детальних планів 
територій міста Ужгорода, а саме:

• «Детальний план території, обмеженої 
площею Кирила і Мефодія, вулицями Минай-
ською, 8 Березня (до № 19), ЗОШ № 12 та № 
15 і вулицею Марії Заньковецької»;

• «Детальний план території, обмеженої 
вулицями Українською, Іштвана Дендеші, 
Антоніна Дворжака та Андрія Палая».

Замовник детальних планів територій 
– управління містобудування та архітектури 
Ужгородської міської ради.

Пропозиції, зауваження, побажання про-
симо надсилати на адресу: м. Ужгород, вул. 
Небесної Сотні, 4, управління містобудування 
та архітектури; тел.: 61-71-03; або на e-mail: 
architect@rada-uzhgorod.gov.ua – із зазначен-
ням прізвища, імені, по батькові та адреси 
особи, яка їх подає.

Ознайомитися з матеріалами проєктів міс-
тобудівної документації можна на офіційному 
сайті Ужгородської міської ради в розділі «По-
відомлення про оприлюднення».

• • •
Крім того, від 24 січня по 22 лютого 

2020 року проводяться громадські обгово-
рення містобудівної документації – проєктів 
детальних планів територій м. Ужгорода, а 
саме:

1) Детальний план території, обмеженої 
вулицями Капушанською, Федора Досто-
євського, Марії Заньковецької, Тиводара 
Легоцького;

2) Детальний план території, обмеженої 
вулицями Володимира Погорєлова, Марії 
Заньковецької, Федора Достоєвського, Капу-
шанською;

3) Детальний план території, обмеженої 
вулицями Михайла Грушевського, Марії 
Заньковецької, Володимира Погорєлова, 
Капушанською;

4) Детальний план території, обмеженої 
вулицями Миколи Лисенка, Горянською та 
межею міста;

5) Детальний план території, обмеженої 
вулицями Іспанською, Собранецькою, Закар-
патською та територією аеропорту;

6) Детальний план території, обмеженої 
вулицями Михайла Томчанія, Миколи Лисенка 
та межею міста;

Замовник детальних планів територій 
– управління містобудування та архітектури 
Ужгородської міської ради.

Пропозиції, зауваження, побажання про-
симо надсилати за адресою: м. Ужгород, вул. 
Небесної Сотні, 4, управління містобудування 
та архітектури; тел.: 61-71-03; або на e-mail: 
architect@rada-uzhgorod.gov.ua – із зазначен-
ням прізвища, імені, по батькові та адреси 
особи, яка їх подає.

Ознайомитися з матеріалами про -
єктів містобудівної документації можна в 
розділі «Повідомлення про оприлюднен-
ня», за таким посиланням https://rada-
uzhgorod.gov.ua/arhitektura-mistobudivna-
dokumentatsiya/

МИХАЙЛО РІШКО – ПЕРЕМОЖЕЦЬ 
ШАШКОВОГО ТУРНІРУ

Відкриттям нового шашко-
вого сезону в Ужгороді стало 
проведення турніру, присвя-
ченого 102-й річниці подвигу 
героїв під Крутами.

У турнірі, до якого було 
залучено 14 найсиль-

ніших шашкістів міста і регі-
ону, взяли участь спортсмени 
обласного центру та Пере-
чинського району.

Змагання пройшли за 
коловою системою по 20 
хв. на обидві партії кожно-
му учаснику. Незважаючи 
на гостру конкуренцію та 
спортивне суперництво, 
ужгородський кмс Михайло 
Рішко упевнено зіграв у 
своїх партіях з основними 
суперниками та перекон-
ливо переміг з результатом 
24,5 очок з 26 можливих. 
На другому місці фінішу-
вав першорозрядник Іван 

Бобрік (с. Дубриничі, Пе-
речинський р -н) – 21,5 
очок. Третє почесне місце 
посіла кмс Галина Віхніна 
– 21 очко. Турнір пройшов 
творчо й натхненно, на ви-
сокому спортивному рівні.

Переможці були нагоро-
джені кубками, грамотами, 
медалями різного гатунку 
міського управління у спра-
вах культури, молоді та 
спорту (начальниця Ольга 
Василиндра).
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9МИНУЛЕ
ІСТОРІЯ БУДІВЛІ УЖГОРОДСЬКОЇ  

ЛЮТЕРАНСЬКОЇ ЦЕРКВИ
той час, поки ця церква служила громаді 
євангеликів, у ній змінилося всього троє 
священників. Зрештою громада настільки 
зменшилася, що на початку 1990-их років 
просто не було кому попросити споруду 
в держави назад. Тому віддали її іншій 
громаді – адвентистам сьомого дня, котрі 
нині й опікуються ошатною церквою з 
такою непростою історією. 

Ми не будемо зараз розповіда-
ти про те, хто такі євангелики 
августинського напряму (лю-

терани) і як утворилася ця течія протес-
тантизму, – вся інформація про це є тепер 
у вільному доступі. Розповідь свою почне-
мо з того, що міська громада євангеликів 
уперше згадується в документах 1793 
року. Була вона дуже нечисленною і свого 
молитовного дому не мала – богослужіння 
проводилися в оселі одного з вірників. 
Про діяльність громади від 1800-го до 
1833 року жодної інформації дослідни-
кам знайти не вдалося, далі ж про неї в 
різних джерелах згадували регулярно, в 
основному завдяки кураторові громади, 
інженеру лісової справи Якобові Ламу. 
Але хоч із року в рік кількість вірників 
зростала і серед них були відомі, інтелі-
гентні та впливові родини (більшість мали 
стосунок до лісництва й були направлені 
сюди в різні роки на роботу), визнання 
громади дієздатною і самостійною міс-
цевим євангеликам довелося добиватись 
багато років. 

Основною проблемою було те, що 
громада не мала ні власного приміщення 
(відомо, що від 1860 року місцеві люте-
рани ходили на богослужіння до рефор-
матської церкви), ні свого священника. 
Пастор приїздив до Унґвара лише двічі 
на рік – навесні й восени. І так тривало 
аж до 1 травня 1906 року, коли єпископ 
Пал Зеленка призначив унґварським 
священником пастора-місіонера Аладара 
Марґочі. 

Аладарові Марґочі на той час було 
32 роки, з них останні п’ять він був 
місіонером. Народився 1874 року в 
маленькому селі Дунаедьгазa, вивчав 
теологію в Пожоні (Братиславі), служити 
почав у рідному селі, де пастором був 
його батько Калман. Коли 1906 року 
Аладар Марґочі приїхав до Унґвара, то 
відразу з великим запалом узявся до 
роботи. Перш за все подякував рефор-
матському священникові Ґабору Ком’яті 
за те, що стільки років церква давала 
прихисток громаді євангеликів, і почав 
просити в магістрату окреме місце для 
богослужінь. Таким місцем стала звичай-
на класна кімната в горожанській школі 
на площі Другетів (нині – ЗОШ № 2), де 
вірники могли збиратися тільки в поза-
класний час, аби не заважати навчанню. 
Відомо, що Аладар дуже 
гарно співав, багато років 
обходився без кантора; а 
його дружина з великим 
смаком оформила вівтар. 

Дружину священника 
Аліз Сасрібі варто згадати 
окремо, бо це була жінка 
дуже освічена і добра. Вона 
навчалася в Лондоні, знала 
шість мов, у тому числі во-
лоділа есперанто. В Унґварі 
опікувалася благодійністю, 
безкоштовно навчала мо-
лодь іноземних мов, писала 
книжки. Під час Першої 
світової війни працювала се-
строю милосердя, отримала 
за самовіддану працю на-
городу від Червоного Хреста.

До слова, у Першій сві-
товій брав участь і сам Аладар Мар-
ґочі – два роки служив капеланом на 
російському й італійському фронтах. 
Саме війна та відсутність священника 
поставили кому у здійсненні багаторічної 

мрії лютеранської громади Унґвара збу-
дувати власну церкву. Аладар Марґочі в 
довоєнні роки робив усе, аби збільшити 
громаду за рахунок вірників із навколиш-
ніх сіл та містечок – Перечина, 
Великого Березного, Тур’їх Ре-
мет і Собранце. Богослужіння 
священник проводив трьома 
мовами, закликаючи всіх ві-
рників об’єднатися навколо 
ідеї зведення молитовного 
дому. Гроші на будівництво 
збирали довго, і врешті навес-
ні 1914 року було остаточно 
вирішено будувати церкву 
за проєктом одного зі членів 
громади, архітектора Ерно 
Ковоша. Проєкт передбачав 
зведення невеличкого нео-
готичного храму за 47 тисяч 
крон. Та щойно роботи в лип-
ні почали, вибухнула Перша 
світова війна. Будівельники 
встигли тільки витягнути по-
серед парку на площі Другетів 
метрові стіни – вони стирчали 
серед старих платанів і лип 
рівно 10 років. 

Після війни, коли Ужго-
род був уже столицею че-
хословацької Підкарпатської 
Русі, Аладар Марґочі та його 
громада повернулися до за-
вершення будівництва. Від 
проєкту десятирічної дав-
ності не відмовилися, його 
всього за рік втілили в життя 
підрядники з фірми «Гамош 
і Штерн». Далі приступили 
до внутрішнього оздоблення 
– яким воно було, можна по-
бачити на кількох збережених 
світлинах. Усередині храм був 
скромним, із дерев’яними 
лавицями на 160 сидячих 
місць. Дерев’яний вівтар і 
кафедру виготовив майстер 
Дюла Олчварі; центральну 
ікону на вівтарі з зображенням Ісуса, 
котрий молиться в Гетсиманському саду, 
написав греко-католицький священник 
Сіон Сільвай; гарну люстру виготовив 
місцевий золотар Вальдемар Когут; а 
басейн для купання подарувала громада 
з Виноградова. Органа в церкві не було 
– тільки 25-регістрова фісгармонія, дару-
нок від благодійниці, вірниці римо-като-
лицької церкви. У 1925 році покровитель 
реформатської церкви, відомий ливар 
Ференц Еґрі подарував євангеликам 
47-кілограмовий дзвін.

Як пізніше згадував наступник Ала-
дара Марґочі, той був добрим господар-
ником, котрий зміг побудувати церкву 
в невеличкій незаможній громаді. Тоді 
навіть у греко-католицькій духовній 
семінарії учням на прикладі Марґочі по-
казували, як треба розвивати громаду і 
дбати про неї. Однак були й ті, хто казав, 

що Марґочі занадто вислужується перед 
чехословацькою владою, за що його 
нібито призначили єпископом Земплін-
ського округу. Однак Марґочі залишився 
в Ужгороді і після зміни влади, коли край 

став частиною Угорщини. У 1940 році, 
після 34 років роботи в Ужгороді, Аладар 
Марґочі вийшов на пенсію. На його місце 
призначили молодого священника Еміла 

Корена (Koren Emil).
У 1997 році Еміл Корен видав книгу 

своїх спогадів – «Підкарпатський щоден-
ник» («Kárpátaljai napló»). Для підготовки 
цієї статті нам надав книжку краєзнавець 
Шандор Ковач.

У книжці пастор детально описав 
життя лютеранської громади за його ке-
рівництва, а ще – відверто розкритикував 
свого попередника Аладара Марґочі, 
фактично звинувативши його у знищенні 
всієї церковної документації чехословаць-
ких років. Еміл Корен зазначав, що коли 
приїхав до міста, то передали йому лише 
метричну книгу, а всі інші документи за 
20 років чехословацької влади зникли 
– так Марґочі, мовляв, хотів приховати 
від угорської влади сліди своєї співпраці 
з колишньою владою та симпатії до неї.

Цікаво, що Корена своїм наступни-
ком обрав сам Марґочі, хоч навіть не 

знав близько 26-річного пастора, той ра-
ніше і в місті не бував, служачи помічним 
священником у Мукачеві.

Еміл Корен народився 1915 року в 
угорському місті Бейкешчобо. Всі чоло-

віки в його родині були священниками, 
тож не дивно, що такий життєвий шлях 
обрав і Еміл, вступивши 1933 року до ду-
ховної семінарії в Шопроні. Ужгород став 

першою парохією молодого 
священника, він приїхав сюди 
зі скромними пожитками: одя-
гом, книжками, друкарською 
машинкою та радіоприйма-
чем.

У книжці Корен згадував, 
яке сумне враження на нього 
спершу справив вигляд будин-
ку священника, що містився на 
Підгірній, 19. До речі, за цією 
адресою багато років мешкав 
і Аладар Марґочі з дружиною 
та трьома дітьми, але нам досі 
не вдалося достеменно вста-
новити, який саме будинок на 
вулиці Підгірній мався на увазі. 

Еміл Корен описував його 
як невеликий старенький бу-
диночок, котрий подарувала 
парохії на початку ХХ століття 
одна родина лісничих. Пішки 
від нього можна було дістатися 
церкви за 5 хвилин, стояв він 
у самому центрі міста, а вікна 
трьох світлих кімнат дивилися 
на жваву вулицю Домбойо 
(Підгірну). Квартира кантора, 
канцелярія священника і кухня 
виходили вікнами на маленьке 
темне подвір’я. Ті приміщення 
були завжди сирими, в них бра-
кувало свіжого повітря. Попри 
такий опис, нове помешкання 
Емілові Корену згодом спо-
добалося, він почав поступо-
во обживатися, отримав від 
батьків із Дебрецена добротні 
меблі, якими користувався у 
своїй парохії ще дід молодого 
священника. Але найбільше 
тішився Еміл, коли до робочої 
канцелярії привезли меблі, 
виготовлені за його власними 

ескізами. 
З того часу, як згадував священник у 

книжці, будинок парохії перетворився на 
прохідний двір. Там проводили біблійні 
бесіди з дітьми, жіноче товариство органі-
зовувало чаювання, збиралися куратори 
громади – одним словом, там був центр 
життя громади, а до церкви ходили тільки 
на богослужіння.

Між іншим, будівля церкви новому 
священникові сподобалася відразу. У 
книжці він порівняв її з червоним ко-
штовним каменем на зеленому фоні, а 
ще – з іграшкою, складеною з маленьких 
червоних цеглинок. Усередині нічого не 
чіпляло око – і в цій простій чистоті й 
була найбільша краса церкви. Килим із 
кокосового ворсу вів священника вздовж 
лавиць до кафедри, яка також йому дуже 
сподобалася, бо була невисокою, тож за 
нею він почувався не десь високо над 

вірниками, а се-
ред них, у їхньо-
му колі. Примі-
щення обігрівала 
кахельна піч, а 
коли запалюва-
ли вогні на лю-
стрі, то всередині 
ставало світло й 
по-домашньому 
затишно. І ціка-
вий факт: на фото 
з книжки видно, 
що всередині 
стеля мала фор-
му купола, але, 
за словами Емі-
ла Корена, за-
маскований під 
цеглу купол був 
дерев’яним, а 

ідея такого купола належала лісовому рад-
никові Арпаду Луксу. Невисокої думки був 
Еміл Корен лише про ікону роботи Сіона 
Сільвая, що навіть не мала хорошої рами. 

Закінчення на стор. 11.

Ця красива неоготична споруда в кінці вулиці Підгірної за свій 
столітній вік пережила багато чого, навіть була бібліотекою 
і гімнастичною залою. З неї збивали шпиль і хрести, з неї 
повиносили все цінне надбання релігійної громади, її заби-
рали в людей, погрожуючи зброєю. За 

Інтер’єр храму. Фото – з книги «Архітектура Ужгорода.  
Австро-угорська доба» О. Олашина та Л. Дегтярьової

Такий вигляд мав робочий кабінет священника 
Еміла Корена. Фото – з книжки «Kárpátaljai napló»

Будинок на вул. Підгірній, 19, який, імовірно, 
належав громаді євангелістів Ужгорода
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Полянська сільська рада оголошує 
про початок процедури розгляду та 
врахування пропозицій громадськості 
у проекті детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці проекту 
документа державного планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВ-
НОГО ПЛАНУВАННЯ

Детальний план території для об'єкту 
будівництва «Зміни до детального 
плану території з метою визначення 
планувальної організації та розвитку 
території, уточнення положень гене-
рального плану с.Поляна, ур.«Лиса», 
Свалявського району».

Мета розробки детального плану 
території (далі ДПТ) – визначення 
планувальної організації та розвитку 
території, уточнення положень гене-
рального плану с.Поляна, ур. «Лиса» 

для подальшого будівництва житлових 
будинків садибного типу.

Проект розроблено на підставі рі-
шення сорок першої сесії сьомого 
скликання Полянської сільської ради 
від 05 листопада 2019 р. № 668 та 
завдання на проектування.

Замовник містобудівної документа-
ції – Виконавчий комітет Полянської 
сільської ради.

Розробник проекту детального плану 
території – ФОП Зазулич С.І.

Виконавець звіту про стратегічну 
екологічну оцінку – ФОП Зазулич С.І. 

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІШЕННЯ 
ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДОКУМЕНТА 
ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ – Полян-
ська сільська рада.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА ГРО-
МАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здійснення 
процедури: громадське обговорення 
проекту Детального плану та Звіту про 
стратегічну екологічну оцінку розпочато 
з дня їх оприлюднення – 30 січня 2020 
року на сайті Полянської об’єднаної те-
риторіальної громади https://polyanska-
gromada.gov.ua/ за адресою: та трива-
тиме до 02 березня 2020 року.

СПОСОБИ УЧАСТІ ГРОМАДСЬКОСТІ
Громадськість в межах строку гро-

мадського обговорення має право 
подати в письмовій формі зауваження 
та пропозиції до звіту із стратегічної 
екологічної оцінки та проекту документу 
державного планування. Усі зауважен-
ня і пропозиції до проекту документа 
державного планування та звіту про 
стратегічну екологічну оцінку, одержані 
протягом встановленого строку, під-

лягають обов’язковому розгляду за-
мовником. За результатами розгляду за-
мовник враховує одержані зауваження 
або вмотивовано їх відхиляє.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ 
ЗАПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ СЛУ-
ХАНЬ

25 лютого 2020 року о 11.00 годині 
у адмінприміщенні сільської ради за 
адресою: с.Поляна, вул.Духновича, 63 
відбудуться громадські слухання з пре-
зентацією та експонуванням проекту.

Ознайомитися з проектом Детально-
го плану та звітом про стратегічну еко-
логічну оцінку можна в сільській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ 
ЗАУВАЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО 
ПОШТОВА ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ 
ТА СТРОКИ ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І 
ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту із 
стратегічної екологічної оцінки, проекту 
Детального плану території подаються 
до виконавчого комітету Полянської 
сільської ради за адресою: 89313, 
Закарпатська обл., Свалявський р-н, 
с.Поляна, вул.Духновича, 63, тел.( 
03133) 74522.

Відповідальна особа: Гайпел Віктор 
Тиберійович, тел. (3133) 7-45-22, 
(3133) 7-42-54, Е-mail: gaipel@ukr.net

Строк подання зауважень і пропо-
зицій становить 32 дні, тобто до 02 
березня 2020 року. Пропозиції та за-
уваження, подані після встановленого 
строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАН-
СКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо 
проекту документа державного плану-
вання відсутня.

Полянська сільська рада оголошує 
про початок процедури розгляду та 
врахування пропозицій громадськості 
у проекті детального плану території та 
стратегічній екологічній оцінці проекту 
документа державного планування

ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВ-
НОГО ПЛАНУВАННЯ

Детальний план території для об'єкту 
будівництва «Будівництво індивідуаль-
них житлових будинків, господарських 
будівель та споруд в урочищі «Зарінок», 
с.Солочин, Свалявського району».

Мета розробки детального плану 
території (далі ДПТ) – уточнення плану-
вальної організації території, просторо-
вої композиції, параметрів забудови в 
урочищі «Зарінок» села Солочин.

Проект розроблено на підставі рішен-
ня п’ятдесят восьмої сесії IV скликання 

Солочинської сільської ради від 28 квіт-
ня 2015 р. та шістдесят першої сесії IV 
скликання Солочинської сільської ради 
від 19 серпня 2015 року та завдання 
на проектування..

Замовник містобудівної документації 
– Виконавчий комітет Солочинської 
сільської ради, (після об’єднання гро-
мад – Полянської сільської ради).

Розробник проекту детального плану 
території – ФОП Зазулич С.І.

Виконавець звіту про стратегічну 
екологічну оцінку – ФОП Зазулич С.І. 

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІШЕННЯ 
ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДОКУМЕНТА 
ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ – Полян-
ська сільська рада.

ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА ГРО-
МАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ

Дата початку та строки здійснення 

процедури: громадське обговорення 
проекту Детального плану та Звіту 
про стратегічну екологічну оцінку роз-
почато з дня їх оприлюднення – 30 
січня 2020 року на сайті Полянської 
об’єднаної територіальної громади 
https://polyanska-gromada.gov.ua/ за 
адресою: та триватиме до 02 березня 
2020 року.

СПОСОБИ УЧАСТІ ГРОМАДСЬКОСТІ
Громадськість в межах строку гро-

мадського обговорення має право 
подати в письмовій формі зауваження 
та пропозиції до звіту із стратегічної 
екологічної оцінки та проекту документу 
державного планування. Усі зауважен-
ня і пропозиції до проекту документа 
державного планування та звіту про 
стратегічну екологічну оцінку, одержані 
протягом встановленого строку, під-

лягають обов’язковому розгляду за-
мовником. За результатами розгляду за-
мовник враховує одержані зауваження 
або вмотивовано їх відхиляє.

ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ ЗА-
ПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ СЛУХАНЬ

25 лютого 2020 року о 11.00 годині 
у адмінприміщенні сільської ради за 
адресою: с.Поляна, вул.Духновича, 
63 відбудуться громадські слухання 
з презентацією та експонуванням 
проекту.

Ознайомитися з проектом Детально-
го плану та звітом про стратегічну еко-
логічну оцінку можна в сільській раді.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ 
ЗАУВАЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО 
ПОШТОВА ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ 
ТА СТРОКИ ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І 
ПРОПОЗИЦІЙ

Зауваження і пропозиції до Звіту із 
стратегічної екологічної оцінки, проекту 
Детального плану території подаються 
до виконавчого комітету Полянської 
сільської ради за адресою: 89313, 
Закарпатська обл., Свалявський р-н, 
с.Поляна, вул.Духновича, 63, тел.( 
03133) 74522.

Відповідальна особа: Гайпел Віктор 
Тиберійович, тел. (3133) 7-45-22, 
(3133) 7-42-54, Е-mail: gaipel@ukr.net

Строк подання зауважень і пропо-
зицій становить 32 днів, тобто до 02 
березня 2020 року. Пропозиції та за-
уваження, подані після встановленого 
строку, не розглядаються.

НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ ТРАН-
СКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ щодо 
проекту документа державного плану-
вання відсутня.

Управління комунальної власності та архітектури 
виконавчого комітету Мукачівської міської ради 
інформує про оголошення конкурсу з проведення 

експертної оцінки земельних ділянок,  
що підлягають передачі у власність шляхом викупу:

Для участі в конкурсі претенденти надають таку конкурсну докумен-
тацію:

– заяву на участь у конкурсі за формою;
– копії установчих документів претендента;
– копії кваліфікаційної документації оцінювачів, які працюють та будуть 

залучені до проведення оцінки та підписання звіту про оцінку;
– письмові згоди оцінювачів, яких буде залучено претендентом до про-

ведення робіт з оцінки землі, підписання звіту про оцінку землі, завірені 
їхніми особистими підписами;

– копії сертифікатів та ліцензій на право здійснення оціночної діяльності, 
виданих відповідними органами;

– інформацію про претендента (резюме).
Копії документів мають бути завірені в установленому порядку.
Конкурсні пропозиції претендентів подаються в запечатаних конвертах 

(окремий конверт для кожної пропозиції) і мають містити пропозиції щодо 
вартості робіт (калькуляціївитрат) та термін на виконання робіт. Конкурсні 
пропозиції особисто подаються до Центру надання адміністративних по-
слуг виконавчого комітету Мукачівської міської ради або надсилаються на 
адресу Мукачівської міської ради поштою (просимо учасників конкурсу 
врахувати час на доставку поштового відправлення адресату та направити 
свої конкурсні пропозиції завчасно).

Термін подання заяв на конкурс – до 14.02.2020 р. включно.
Конкурс відбудеться 19.02.2020р. о 11.00 в малій сесійній залі Мука-

чівської міської ради, м. Мукачево, пл. Духновича Олександра, 2. Тел. для 
довідок: 050-968-54-30.

 

 
  
 

 

№ 
п/п 

Назва юридичної 
особи/ 

прізвище та 
ініціали 

фізичної особи 

Адреса 
земельної 
ділянки, 

м. Мукачево 

Площа 
земельної 
ділянки, 

га 

Цільове призначення 
земельної ділянки 

1. Товариство з обмеженою 
відповідальністю 
"АВТ-ТРАНС" 

вул. Миру, 20 0,0204 Для будівництва та обслуговування 
інших будівель громадської забудови 

 (код 03.15 згідно КВЦПЗ) 
2. Міндо Ганна Павлівна провулок Пасаж ,15 0,0050 Для будівництва та обслуговування 

об'єктів туристичної інфраструктури та 
закладів громадського харчування  

 (код 03.08 згідно КВЦПЗ) 
3. Солтик Олександра 

Олегівна 
площа Духновича 

Олександра, 6 
0,0032 Для будівництва і обслуговування 

житлового будинку, господарських 
будівель і споруд  

(присадибна ділянка) 
(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 

4. Мукачівська міська рада  вул. Бартока Бейли, 
б/н 

0,0072 Для будівництва і обслуговування 
житлового будинку, господарських 

будівель і споруд  
(присадибна ділянка) 

(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 
5. Мукачівська міська рада  вул. Бартока Бейли, 

б/н 
0,0280 Для будівництва і обслуговування 

житлового будинку, господарських 
будівель і споруд  

(присадибна ділянка) 
(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 

6. Мукачівська міська рада  вул. Бартока Бейли, 
б/н 

0,0049 Для будівництва і обслуговування 
житлового будинку, господарських 

будівель і споруд  
(присадибна ділянка) 

(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 

7. Мукачівська міська рада  вул. Бартока Бейли, 
б/н 

0,0255 Для будівництва і обслуговування 
житлового будинку, господарських 

будівель і споруд  
(присадибна ділянка) 

(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 
8. Мукачівська міська рада  вул. Бартока Бейли, 

б/н 
0,0363 Для будівництва і обслуговування 

житлового будинку, господарських 
будівель і споруд  

(присадибна ділянка) 
(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 

9. Мукачівська міська рада  вул. Бартока Бейли, 
б/н 

0,0641 Для будівництва і обслуговування 
житлового будинку, господарських 

будівель і споруд  
(присадибна ділянка) 

(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 
10. Мукачівська міська рада  вул. Бартока Бейли, 

б/н 
0,0134 Для будівництва і обслуговування 

житлового будинку, господарських 
будівель і споруд  

(присадибна ділянка) 
(код 02.01 згідно КВЦПЗ) 

Із сумом повідомляємо, що від 14-го по 27 січня пішли із життя 29 ужгородців:  

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

ЗАГАЙЧУК Сергій Васильович (1969 р.н.)
ЧАЛАПЛЮК Петро Юрійович (1956 р.н.)
ЛУЦЕНКО Тетяна Віталіївна (1949 р.н.)

СОЛОВЙОВ Вадим Валентинович (1974 р.н.)
КУЗМІНА Валентина Леонтіївна (1932 р.н.)

МУЧИЧКА Володимир Михайлович (1957 р.н.)
ДИРІ Степан Федорович (1963 р.н.)
ШОЛЯК Юрій Юрійович (1965 р.н.)

ШАХАЙДА Наталя Іванівна (1970 р.н.)
ГАРТАВЕР Юрій Юрійович (1940 р.н.)
ТОВТ Магдалина Андріївна (1942 р.н.)

НАЙБАУЕР Олександр Ігнатович (1959 р.н.)
БОРИНСЬКИЙ Федір Васильович (1930 р.н.)

ІРИШИНА Марія Григорівна (1928 р.н.)
ЧЕНДЕЙ Михайло Васильович (1948 р.н.)

БОДНАР Ірина Валентинівна (1975 р.н.)
БАСАРАБ Василь Васильович (1959 р.н.)

РЯХОВСЬКИЙ Володимир Ілліч (1955 р.н.)
ФЕДАСКО Клара Степанівна (1933 р.н.)
БОДНАР Михайло Іванович (1984 р.н.)
ПОПОВИЧ Мігаль Ласлович (1943 р.н.)

ГЕРГЕЛЬ Олександр Йосипович (1976 р.н.)
ПАСТЕЛЯК Наталдія Миколаївна (1952 р.н.)

ГАЛЬЦЕВ Артем Віталійович (2020 р.н.)
СВІТЛИК Марсель Іванович (1943 р.н.)

ПОЛУКАРОВ Олег Іліодорович (1947 р.н.)
ТУРАНСЬКІ Ласло Золтанович (1963 р.н.)

СВИСТАК Йосиф Юрійович (1943 р.н.)
ВАКУЛА Юлія Іванівна (1986 р.н.)

До уваги адвокатів!

Відповідно до наказу Міністерства 
юстиції України від 17.01.2020 № 
128/7 «Про проведення конкурсу з 

відбору адвокатів, які залучаються для надан-
ня безоплатної вторинної правової допомоги» 
Координаційний центр з надання правової 
допомоги повідомляє про проведення з 20 

січня по 30 березня 2020 року конкурсу з відбору адвокатів, які за-
лучаються для надання безоплатної вторинної правової допомоги. 

Детальніше – на сайті центру: http://bit.ly/2v1P91G
Якщо у Вас виникають питання правового характеру або 

Ви потребуєте захисту в суді, звертайтеся в Ужгородський міс-
цевий центр з надання безоплатної вторинної правової допомоги 
за адресою м. Ужгород, вул. Загорська, 51, тел.: 64-15-05, або 
за єдиним телефоном гарячої лінії контакт-центру системи БПД 
0-800-213-103 (цілодобово та безкоштовно зі стаціонарних та мобільних 
телефонів в Україні).

ШВИДКІ 
ПОБАЧЕННЯ 
В УЖГОРОДІ 
ПРОВЕДУТЬ  

ДО ДНЯ  
СВ. ВАЛЕНТИНА

14 лютого о 18:00 в облас-
ній універсальній науковій 
бібліотеці ім. Ф. Потушня-
ка на численні прохання 
користувачів і відвідувачів 
книгозбірні відбудуться 
швидкі побачення „Роман-
тичні позиралки”.

У День всіх закоханих 
бібліотека запрошує охочих 
весело провести час, трохи 
розважитись і, можливо, 
знайти свою половинку на 
вечірні швидкі побачення 
"Романтичні позиралки". 
Участь можлива тільки для 
повнолітніх та за попере-
дньою реєстрацією.

„Романтичні позирал-
ки” – це нові цікаві зна-
йомства у затишній атмос-
фері. Тут можна знайти 
кохання, друзів та просто 
корисні знайомства і про-
вести весело час. Тут мож-
на повправлятись у флірті 
та налагодити комунікатив-
но-соціальні навики.

 

ФЕСТИВАЛЬ АМЕРИКАНСЬКОГО 
КІНО "НЕЗАЛЕЖНІСТЬ" 

ВІДБУДЕТЬСЯ В УЖГОРОДІ
Посольство США в Україні запрошує на 10-й фестиваль американського 
кіно “Незалежність”, який відбудеться у актовому залі ректорату УжНУ.

На фестивалі покажуть нові стрічки, які  викликали найбільший 
інтерес на міжнародних кінофорумах. 

13 лютого можна буде переглянути стрічку "РБҐ: ЖИТТЯ ІКОНИ ПРАВО-
СУДДЯ". Це – історія життя 85-річної судді Верховного суду США Рут Бейдер 
Ґінсбурґ від вражаючої юристки до справжньої ікони популярної культури. 

14 лютого відвідувачам покажуть документальну роботу "Квінсі" про 
легедарного музиканта Квінсі Джонса.

Фільми демонструються мовою оригіналу з українськими субтитрами.
ВХІД ВІЛЬНИЙ. ПОЧАТОК О 19:00. 
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Початок на стор. 9.

У своїх спогадах відзна-
чав священник і роз-
міщення церкви. Коли 

місто 1914 року виділило сквер 
лютеранській громаді, єдиною 
умовою було не вирубувати ста-
рих платанів і лип – так церква 
«виросла» серед парку, але в 
самому серці міста, поруч із 
кінотеатром, цукернею, школою, 
гімназією, аптекою, молитовним 
домом методистів тощо. Повз цю 
красиву церкву щодня проходи-
ли і проїздили у справах сотні 
людей, громада ж євангеликів 
дуже нею пишалася.

Еміл Корен покинув Ужгород 
1945 року, після нього корот-
кий час обов’язки священни-
ка виконував Іштван Матейдес 
(Matheidesz István), котрий ри-
зикнув залишитися в місті й ледь 
не був відправлений на «маленькі 
роботи». Як писала в 1996 році 
угорська газета «Evangélikus Élet», 
родину останнього священника 
лютеранської церкви постійно 
тероризували, будівлю церкви 

забирали зі стріляниною, ви-
ганяючи звідти членів громади. 
«Одного ранку з вежі зник дзвін, 
зник і музейної цінності орган. 
Наостанок знесли шпиль, щоб не 
муляв око відвідувачам сусіднього 
Будинку офіцерів», – йшлося у тій 
статті. Потім споруду передали 
Ужгородському університетові, а 
навчальний заклад перетворив 
колишню церкву на спортзал.

Щойно 1991 року виконком 
Закарпатської обласної ради на-
родних депутатів, розглянувши 
клопотання релігійної громади 
адвентистів сьомого дня, вирішив 
передати їй «культову споруду на 
вулиці Горького, 48, в якій зна-
ходиться спортзал УжДУ». Слід 
сказати, що вже в радянські часи, 
приблизно в 1960-их, до бічного 
входу була зроблена прибудова, 
яка порушила гармонійний вигляд 
цієї гарної споруди. На початку 
90-их ту прибудову розширили 
ще більше, тоді ж відновили (що-
правда в менших розмірах) шпиль 
церкви. 

Тетяна ЛІТЕРАТІ

ІСТОРІЯ БУДІВЛІ УЖГОРОДСЬКОЇ ЛЮТЕРАНСЬКОЇ ЦЕРКВИ

Вигляд церкви зсередини, видно дерев’яну 
стелю-купол. Фото – з книжки «Kárpátaljai napló» "Про Захід"

11ХОБІ
НАБІЙКА ЯК БРЕНД: ПРО ЩО МОГЛА РОЗКАЗАТИ 

ТУРИСТИЧНА ТРОСТИНА 100 РОКІВ ТОМУ 
які приїжджали до нашого краю в першій 
половині ХХ століття? Якщо так, – чи звер-
нули увагу на те, що більшість туристів на 
фото тримають у руках ціпки, тростини? 
Туристичні тростини в першій половині ХХ 
століття були дуже модними, вони не лише 
допомагали підійматися в гори, а й вико-
нували естетичну функцію. Кожен турист 
хотів мати міцну, художньо оформлену 
тростину, яку під час подорожей можна 
було додатково прикрасити металевими 
набійками. Саме про ці маленькі деталі за-
раз і розкажемо, бо вони вже стали рідкіс-
тю й об’єктом колекціонування.

Найбільшу колекцію туристичних мета-
левих набійок в Ужгороді має місцевий 
колекціонер Володимир Бобков. Зовсім 
випадково побачивши на сайті з продажу 
старожитностей набійку з зображенням 
Ужгорода, він так зацікавився, що за корот-
кий час вивчив тему, захопився нею – і вже 
поповнив свою колекцію чотирнадцятьма 
зразками. 

«Літератури на тему цих аксесуарів 
для туристичних тростин дуже мало, – роз-

повідає пан Володимир. – Є припущення, 
що мандрувати горами з тростинами стало 
популярним десь наприкінці ХІХ століття, 
тоді ж з’явились у Європі й перші набійки 
із зображеннями архітектурних чи природ-
них об’єктів. Можна сказати, що тростина 
з набійками була щоденником подорожей 
туриста. Так само, як нині ми привозимо з 
мандрівок магніти з зображенням міст, гір, 
музеїв, пам’ятників, на початку минулого 
століття привозили нові набійки на палиці. 
Чим більше було на тростині туриста цих 
металевих пластин, тим досвідченішим і 
активнішим він вважався».

Розвиток пішого туризму в нашому краї 
припав на часи, коли він входив до складу 
Чехословаччини. Маловідома Підкарпат-
ська Русь вабила туристів з усієї Європи, 
велику роботу в маркуванні маршрутів та 
будівництві туристичних хат-притулків зробив 
«Клуб чехословацьких туристів». Саме він на-
лагодив і продаж набійок, які кожен турист 
міг придбати в осередках клубу та гірських 
притулках. Усього, за даними ужгородських 
колекціонерів Володимира Бобкова й Олек-
сандра Волошина, «Клуб чехословацьких 
туристів» випустив 52 металеві набійки з 
краєвидами різних населених пунктів Під-
карпатської Русі. Всі вони містили логотип 
клубу з абревіатурою KČST, однак жоден не 
мав маркування виробника. 

«Дуже шкода, що ми не знаємо, хто 
виготовляв ці набійки, бо більшість із них 
справді мають дуже гарний вигляд – одразу 
видно, що підприємства співпрацювали 

з хорошими художниками і граверами, – 
веде мову далі Володимир Бобков. – Підпис 
автора зустрічається на набійках дуже рідко. 
Його наявність одразу піднімає їх на рівень 
витвору мистецтва, але я не знаходив таких 
із нашими краєвидами. Припускаю, що 
набійки "Клубу чехословацьких туристів" ви-

робляли не в нас, а замовляли десь у Празі, 
наприклад. Надто вже вони майстерно 
зроблені. Проте є в мене й такі набійки, які 
не мають маркування "KČST", – їх, мабуть, 
виготовляли в нас і розповсюджували поза 
мережею туристичних притулків "Клубу че-
хословацьких туристів"».

Газети 1920–30-их років багато уваги 
приділяли розвиткові туризму на Підкар-
патській Русі. Писали, що найактивнішими 
є чехословацькі туристи з-за меж краю, – 
цьому сприяв запуск прямого потяга з Праги 
до Ясіні (він їхав 18 годин і був часто такий 
переповнений, що людям доводилося поло-
вину шляху стояти в проході). Але приїздило 
до нас також багато туристів із Німеччини й 
Бельгії. Тільки 1935 року туристи залишили 

в Рахівському окрузі 5 мільйонів чеських ко-
рун, що було доволі солідним надходженням 
для завжди бідної Верховини. Найбільше 
вабили гостей прогулянки горами – ось «Клуб 
чехословацьких туристів» і промаркував най-
популярніші маршрути, побудувавши на них 
притулки. Тростина ці гірські прогулянки дуже 

полегшувала, а прикра-
шена набійками – ще й 
була предметом гордо-
щів будь-якого туриста.

Очевидно, попит 
тоді породив пропо-
зицію – тому кожне 
відоме туристичне міс-
це мало свою набійку, 
а іноді й кілька видів. 
Нині їх продають на 
інтернет-аукціонах за 

досить солідні кошти. За сло-
вами колекціонера Олексан-
дра Волошина, якщо набійка з будь-якого 
іншого регіону колишньої Чехословаччини 
коштує кілька євро, то набійка з колишньої 
Підкарпатської Русі на порядок дорожча; на 
запитання до продавця, чому така різниця, 
почув у відповідь: «Подкарпатска Рус є гля-
дана». Свідчить це лише про одне: історією 
нашого краю колекціонери тепер серйозно 
цікавляться.

Які ж бувають набійки? Володимир 
Бобков, показуючи свою невеличку ко-
лекцію, каже, що найпоширенішими були 
металеві пластинки овальної та круглої 
форми, хоча зустрічаються й фігурні – на-
приклад у вигляді голови тварини, як на 

набійці з зображенням оленя з Ясіні.
Набійки, як правило, невеличкі за роз-

міром – найчастіше діаметром від 2 см. 
Виготовляли їм методом тиснення на металі 
(використовували переважно залізо, латунь, 
альпак, рідше – мідь, алюміній) таким чи-
ном, аби на зворотному боці утворювалося 

дзеркальне відображення лицьово-
го. Трапляються набійки і частково 
емальовані – такі в колекції Воло-
димира Бобкова є з зображеннями 
Ужгорода, Мукачева, Хуста.

Крім загальних краєвидів міст, 
на наших набійках можна було по-
бачити зображення церков, курор-
тів, гірських хребтів, тварин тощо. 
Продавали їх напівзігнутими, щоб 
легше було прикріпити маленькими 
гвіздочками до тростини (цікаво, 
що тепер їх часто продають ви-
рівняними – мабуть, аби зручніше 
було зберігати). У європейських 

країнах гірські ман-
дрівки з тростина-
ми, прикрашени-
ми набійками, були 
популярні аж до 
1960-их років, але 
колекціонери від-
значають, що після 
Другої світової війни 
якість матеріалів, із 
котрих виготовляли 
металеві пластини, 
і зовнішній вигляд 
значно погіршили-

ся. На території нашого краю виготовляти 
і продавати туристичні набійки припинили 
відразу по Другій світовій війні – ця традиція 
не прижилася на радянському Закарпатті. 

Нині подекуди у Європі набійки ще ви-
готовляють. Правда, туристи скаржаться, що 
не можуть прикріпити такі незвичні й цікаві 
аксесуари до своїх сучасних трекінгових 
палиць. Та для них уже вигадали наліпки 
(варто би було придумати щось таке і в рам-
ках розвитку закарпатського туризму), хоча 
наліпки, звісно, не можуть відтворити того 
шарму старої дерев’яної тростини з мета-
левим «щоденником подорожей».

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Чи бачили ви колись старі фото-
графії з зображенням туристів, 

Фото з газети «Természetbarát» (1935 рік)  
із архіву родини Найман

"Про Захід"
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 СЕРЕДА, 5 ЛЮТОГО ВІВТОРОК, 4 ЛЮТОГО ПОНЕДІЛОК, 3 ЛЮТОГО

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.15, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.20, 14.40 "Свiт навиворiт 8: Непал".
15.40 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Мама". 
20.45, 21.45 Т/с "Найгiрша подруга". 
22.45 "Грошi".
0.00 "Дубiнiзми".
0.20 "Голос країни 10".
2.30 Комедiя "К-9: собача робота".

Iнтер

3.05 Подробицi.
3.35 "Щоденник вагiтної".
4.55 "Top Shop".
5.25, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Ка-

невським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10 "Ранок з Iнтером".
9.20, 18.00, 19.00, 1.40 "Стосується 

кожного".
11.15, 12.25 Х/ф "Любов з перешко-

дами". 
14.00 Х/ф "Прогулянка по Бангкоку". 
15.50 "Чекай на мене. Україна".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. 

Вiдлуння вiйни".
23.50 Т/с "Спокуса". 
2.25 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.40 Скарб нацiї.
4.50 Еврика!
5.00 Служба розшуку дiтей.
5.05 Т/с "Вiддiл 44". 
5.50 Громадянська оборона.
6.40 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.10, 19.20 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
10.05 Не дай себе ошукати!
10.55 Секретний фронт. Дайджест.
11.55, 13.20 Х/ф "Ультрафiолет". 
12.45, 15.45 Факти. День.
14.00, 16.20 Х/ф "Зелений шершень". 
16.45 Х/ф "Неймовiрний Галк". 
18.45, 21.10 Факти. Вечiр.
20.15, 21.30 Х/ф "Турист". 
22.20 Свобода слова.
23.55 Х/ф "Народження нацiї". 
2.00 Стоп-10.

СТБ

6.05, 18.00, 22.40 Один за всiх. 
7.15 Ультиматум. 
9.05 Т/с "Коли ми вдома".
10.55 МастерШеф. 
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
20.10 Т/с "З вовками жити". 
23.50 Слiдство ведуть екстрасенси. 

Новий канал

5.45, 7.05 Kids` Time.
5.50 М/с "Шоу Лунi Тьюнз".
7.10 Х/ф "Земне ядро".
9.50 Х/ф "Район №9". 
12.10 Х/ф "Фантом". 
13.50 Х/ф "Скарб нацiї".
16.20 Х/ф "Скарб нацiї: Книга таєм-

ниць". 
19.00 Х/ф "Тварина".
20.40 Х/ф "Знайомство з батьками".
22.50 Х/ф "Знайомство з Факерами". 
1.10 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 17.30, 20.00, 21.00 Одного 

разу пiд Полтавою.

8.30, 9.30, 17.00, 20.30, 21.30 Танька 
i Володька.

10.00, 19.00 4 весiлля.
12.00, 18.00 Панянка-селянка.
14.00 Х/ф "Пiслязавтра".
16.00, 22.00 Казки У Кiно.
16.30 Одного разу в Одесi.
23.00 Сiмейка У.
0.00 Т/с "Хамелеон". 
1.00 17+.
2.15 Теорiя зради.
3.05 Т/с "Домашнiй арешт".
3.55 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогоднi.
9.30, 2.10 Зоряний шлях.
11.30, 3.10 Реальна мiстика.
1 3 . 3 0 ,  1 5 . 3 0 ,  4 . 4 5  А г е н т и 

справедливостi. 
17.00 Iсторiя одного злочину. 
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Жiночий лiкар 4",  25 i 26 с. 
23.30 Т/с "Друге життя Єви". 
1.40 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.25 В Україні  (НСТУ)
00.50 В Україні  (НСТУ)
01.15 Разом (НСТУ)
01.45 Пліч-о-пліч (НСТУ)
02.15 Розсекречена історія  (НСТУ)
03.05 Д/п «Сніжні Барси Карпат» (НСТУ)
04.35 UA:Фольк (НСТУ)
05.30 Бюджетники (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Відкривай Україну з Суспільним  

(НСТУ)
06.25 Марійчин першосвіт  (НСТУ)
06.30 М/с "Марин та його друзі. Підводні 

історії"  (НСТУ)
06.45 М/с "Марин та його друзі. Підводні 

історії"  (НСТУ)
07.00 Ранкове шоу
07.30 Новини
07.35 Ранкове шоу
08.00 Новини
08.05 Ранкове шоу
08.30 Новини
08.35 Ранкове шоу 
09.00 UA:Фольк (НСТУ)
09.50 Загадки чернівецьких атлантів 

(UA:Буковина)  
09.55 Кулінарне шоу «Енеїда» (НСТУ)
10.25 Бюджетники (НСТУ)
10.50 Д/с "Стань диким  з нами"  (НСТУ)
11.20 Марійчин першосвіт  (НСТУ)
11.25 Відкривай Україну з Суспільним 

(НСТУ)
11.45 М/ф «Покахонтас»  (НСТУ)
12.15 Лайфхак українською  (НСТУ)
12.25 Д/ц «Мегаполіси»  (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Русинська родина 
13.30 Новини
13.40 Тема дня 
14.05 Т/с «Епоха честі» (НСТУ)  
15.40 Розсекречена історія (НСТУ)  
16.35 Д/ц «Цікаво» (НСТУ)  
17.00 Новини
17.10 Д/ц «Двоколісні хроніки» (НСТУ)
17.25 Загадки чернівецьких атлантів 

(UA:Буковина)  
17.40 Кулінарне шоу «Енеїда» (НСТУ)
18.05 Сильна доля (НСТУ)  
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (угорською мовою)
20.00 В Україні (НСТУ)  
20.30 Новини 
20.50 Своя земля  (НСТУ)  
21.20 Романо джівіпен  
21.40 Разом (НСТУ)  
22.15 Д/с «Замки Британії»  (НСТУ)  
23.00 Розсекречена історія  (НСТУ)  
23.50 Hirek (угорською мовою)

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

5.25 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.15, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.20, 14.25 "Свiт навиворiт 8: Непал".
15.30 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Мама". 
20.45, 21.45 Т/с "Найгiрша подруга". 
22.45, 0.35 "Одруження наослiп".
2.10 Т/с "Нашi панi у Варшавi. Новi 

пригоди". 

Iнтер

3.10 "Щоденник вагiтної".
4.55 "Top Shop".
5.25, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Ка-

невським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.05 Т/с "Мене звуть Мелек". 
12.25 Х/ф "Наречений напрокат". 
14.45, 15.40 "Речдок".
16.30 "Речдок. Особливий випадок".
18.00, 19.00, 1.30, 2.15 "Стосується 

кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. 

Вiдлуння вiйни".
23.50 Т/с "Спокуса". 
3.00 Подробицi.

ICTV

4.20 Скарб нацiї.
4.30 Еврика!
4.40 Факти.
5.00 Т/с "Вiддiл 44". 
5.45, 20.15 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
10.05 Бiльше нiж правда.
11.00 Антизомбi. Дайджест.
11.45, 13.20 Х/ф "300 спартанцiв". 
12.45, 15.45 Факти. День.
14.20, 16.20 Х/ф "300 спартанцiв: 

Вiдродження iмперiї". 
16.50 Х/ф "Турист". 
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
21.20 Т/с "Дiльничний з ДВРЗ". 
23.05 Х/ф "Форрест Гамп".
1.40 Х/ф "Старим тут не мiсце". 

СТБ

6.05, 18.00 Один за всiх. 
7.15 Ультиматум. 
9.05 Т/с "Коли ми вдома".
11.55 МастерШеф. 
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
20.05 Т/с "З вовками жити". 
22.40 Таємницi ДНК. 

Новий канал

3.00, 2.50 Зона ночi.
3.50 Абзац.
5.40 Вар`яти. 
7.35, 8.55 Kids` Time.
7.40 М/с "Шоу Лунi Тьюнз".
9.00 Х/ф "Знайомство з батьками".
11.00 Т/с "Вiдчайдушнi домогосподар-

ки". 
13.00 Хто зверху? 
19.00 Хто проти блондинок. 
21.00 Х/ф "Знайомство з Факерами 2". 
23.00 Х/ф "Вiн,  я i його друзi". 
1.10 Х/ф "Кокнi проти зомбi".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 17.30, 20.00, 21.00 Одного 

разу пiд Полтавою.
8.30, 9.30, 17.00, 20.30, 21.30 Танька 

i Володька.
10.00, 19.00 4 весiлля.

12.00, 18.00 Панянка-селянка.
14.00 М/ф "Ранго".
16.00, 22.00 Казки У Кiно.
16.30 Одного разу в Одесi.
23.00 Сiмейка У.
0.00 Т/с "Хамелеон". 
1.00 17+.
2.15 Теорiя зради.
3.05 Т/с "Домашнiй арешт".
3.55 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогоднi.
9.30, 2.30 Зоряний шлях.
11.30, 3.10 Реальна мiстика.
1 3 . 3 0 ,  1 5 . 3 0 ,  4 . 4 5  А г е н т и 

справедливостi. 
17.00 Iсторiя одного злочину. 
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Жiночий лiкар 4",  27 i 28 с. 
23.20 Контролер.
0.00, 2.15 Т/с "Друге життя Єви". 
1.45 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.20 Тема дня 
00.45 Романо джівіпен 
01.00 Д/ц «Напам’ять» Лановий  (НСТУ)
01.25 В Україні  (НСТУ)
02.00 Новини 
02.20 Розсекречена історія (НСТУ)
03.10 Букоголіки  (НСТУ)
03.40 Д/п «Сімдесятники. Леонід Осика»  

(НСТУ)
04.10 MyзLove з Любою Морозовою 

(НСТУ)
04.40 UA:Фольк (НСТУ)
05.30 Бюджетники (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Відкривай Україну з Суспільним  

(НСТУ)
06.25 Марійчин першосвіт  (НСТУ)
06.30 М/с "Марин та його друзі. Підводні 

історії"  (НСТУ)
06.45 М/с "Марин та його друзі. Підводні 

історії"  (НСТУ)
07.00 Ранкове шоу
07.30 Новини
07.35 Ранкове шоу
08.00 Новини
08.05 Ранкове шоу
08.30 Новини
08.35 Ранкове шоу
09.00 UA:Фольк (НСТУ)
09.50 Загадки чернівецьких атлантів 

(UA:Буковина) 
09.55 Кулінарне шоу «Енеїда» (НСТУ)
10.25 Бюджетники (НСТУ)
10.50 Д/с "Стань диким  з нами"  (НСТУ)
11.20 М/ф «Покахонтас»  (НСТУ)
12.15 Лайфхак українською  (НСТУ)
12.25 Д/ц «Мегаполіси»  (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Румунський телекур'єр
13.30 Новини
13.40 Тема дня 
14.05 Т/с "Епоха честі"  (НСТУ)
14.55 Т/с "Епоха честі"  (НСТУ)
15.40 Розсекречена історія  (НСТУ)
16.35 Д/ц «Цікаво» (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/ц «Двоколісні  хроніки» (НСТУ)
17.25 Бук:Маршрут (UA:Буковина) 
17.40 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
18.05 Сильна доля (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня  
19.50 Hirek (угорською мовою)
20.00 Спільно(НСТУ)
20.30 Новини
20.50  #@)[]?$0 з Майклом Щуром  

(НСТУ)
21.20 Ethno vision  
21.45 В Україні  (НСТУ)
22.15 Д/с «Замки Британії»  (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія (НСТУ)
23.50 Hirek (угорською мовою)
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"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

5.25 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.15, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.20, 14.25 "Свiт навиворiт 8: Непал".
15.30 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Мама". 
20.45, 21.45 Т/с "Найгiрша подруга". 
22.45, 23.45 "Свiт навиворiт 11: Китай".
1.00 Т/с "Нашi панi у Варшавi. Новi 

пригоди". 

Iнтер

3.45 "Щоденник вагiтної".
5.00 "Top Shop".
5.30, 22.00 "Слiдство вели..." з Л. Ка-

невським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.05 Т/с "Мене звуть Мелек". 
12.25 Х/ф "Римськi пригоди". 
14.45, 15.40 "Речдок".
16.35 "Речдок. Особливий випадок".
18.00, 19.00, 1.30 "Стосується кожно-

го".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. 

Вiдлуння вiйни".
23.45 Т/с "Спокуса". 
3.00 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.05 Скарб нацiї.
4.10 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей.
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30 Факти.
4.55 Т/с "Вiддiл 44". 
5.40, 10.05 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.25 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
11.15, 13.20, 1.55 Х/ф "Справжня 

мужнiсть". 
12.45, 15.45 Факти. День.
13.55, 16.20 Х/ф "Форрест Гамп".
17.00, 21.20 Т/с "Дiльничний з ДВРЗ". 
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.10 Секретний фронт.
23.10 Х/ф "Вiдступники". 

СТБ

6.25, 18.00 Один за всiх. 
7.40 Ультиматум. 
9.10 Т/с "Коли ми вдома".
12.05 МастерШеф. 
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
20.05 Т/с "З вовками жити". 
22.40 Давай поговоримо про секс. 

Новий канал

3.00, 2.50 Зона ночi.
3.20 Абзац.
5.10 Вар`яти. 
7.05, 8.35 Kids` Time.
7.10 М/с "Шоу Лунi Тьюнз".
8.40 Х/ф "Знайомство з Факерами". 
11.00 Т/с "Вiдчайдушнi домогосподар-

ки". 
13.00 Хто зверху? 
19.00 Суперiнтуїцiя. 
20.50 Х/ф "Друзi по сексу". 
23.00 Х/ф "Американський пирiг". 
0.50 Х/ф "Щасти тобi,  Чаку!" 
2.45 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 17.30, 20.00, 21.00 Одного 

разу пiд Полтавою.
8.30, 9.30, 17.00, 20.30, 21.30 Танька 

i Володька.
10.00, 19.00 4 весiлля.

12.00, 18.00 Панянка-селянка.
14.00 Х/ф "Мармадюк".
15.30, 22.00 Казки У Кiно.
16.30 Одного разу в Одесi.
23.00 Сiмейка У.
0.00 Т/с "Хамелеон". 
1.00 17+.
2.15 Теорiя зради.
3.05 Т/с "Домашнiй арешт".
3.55 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогоднi.
9.30, 2.30 Зоряний шлях.
11.30, 3.10 Реальна мiстика.
1 3 . 3 0 ,  1 5 . 3 0 ,  4 . 4 5  А г е н т и 

справедливостi. 
17.00 Iсторiя одного злочину. 
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Жiночий лiкар 4",  29 i 30 с. 
23.20 Гучна справа.
0.00, 2.15 Т/с "Друге життя Єви". 
1.45 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.20 Тема дня  
00.45 Ethno vision  (НСТУ)
01.15 В Україні (НСТУ)
01.45 Пліч-о-пліч (НСТУ)
02.00 Новини 
02.20 Розекречена історія (НСТУ)
03.10 Д/п «Сімдесятники. Сергій Пара-

джанов»  (НСТУ)
03.55 Мистецькі історії (НСТУ)
04.10 MyзLove з Любою Морозовою 

(НСТУ)
04.40 UA:Фольк (НСТУ)
05.30 Бюджетники (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Відкривай Україну з Суспільним  

(НСТУ)
06.25 Марійчин першосвіт  (НСТУ)
06.30 М/с "Марин та його друзі. Під-

водні історії"  (НСТУ)
06.45 М/с "Марин та його друзі. Під-

водні історії"  (НСТУ)
07.00 Ранкове шоу
07.30 Новини
07.35 Ранкове шоу
08.00 Новини
08.05 Ранкове шоу
08.30 Новини
08.35 Ранкове шоу
09.00 UA:Фольк (НСТУ)
09.55 Кулінарне шоу «Енеїда» (НСТУ)
10.25 Бюджетники (НСТУ)
10.50 Д/с"Стань диким  з нами" (НСТУ)
11.20 М/ф «Покахонтас»  (НСТУ)
11.45 М/ф «Покахонтас»  (НСТУ)
12.15 Лайфхак українською  (НСТУ)
12.25 Д/ц «Мегаполіси»  (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Романо джівіпен 
13.15 Своя земля
13.30 Новини
13.40 Тема дня  
14.05 Т/с "Епоха честі"  (НСТУ)
14.55 Т/с "Епоха честі"  (НСТУ)
15.40 Розсекречена історія  (НСТУ)
16.35 Д/ц «Цікаво»  (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/ц «Двоколісні хроніки» (НСТУ)
17.25 Мандруємо вдома  (UA:Полтава)
17.40 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
18.10 Сильна доля (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня  
19.50 Hirek (угорською мовою)
20.00 Схеми. Корупція в деталях (НСТУ)
20.30 Новини 
20.50 Крим. Реалії україномовна версія  

(НСТУ)
21.20 На власні очі 
21.45 Твій дім (НСТУ)
22.05 Д/ф «Заміновані вірністю»  (НСТУ)
23.00 Розекречена історія (НСТУ)
23.50 Hirek (угорською мовою)

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 

5.35 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.15, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.25, 14.25 "Свiт навиворiт 8: Непал".
15.30 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Мама". 
20.45, 21.40 Т/с "Найгiрша подруга". 
22.30 "Право на владу".
0.45 "Грошi".
1.50 "Iгри приколiв".

Iнтер

3.45 "Щоденник вагiтної".
5.00 "Top Shop".
5.30, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Ка-

невським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.05, 12.25 Т/с "Мене звуть Мелек". 
12.55 Х/ф "Прикинься моїм хлопцем". 
14.45, 15.40 "Речдок".
16.35 "Речдок. Особливий випадок".
18.00, 19.00, 1.35 "Стосується кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. 

Вiдлуння вiйни".
23.50 Т/с "Спокуса". 
3.05 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.10 Скарб нацiї.
4.20 Еврика!
4.30 Студiя Вашингтон.
4.35 Факти.
4.55 Т/с "Вiддiл 44". 
5.40 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
10.05 Секретний фронт.
11.00, 13.20 Х/ф "Народження нацiї". 
12.45, 15.45 Факти. День.
13.45, 16.20 Х/ф "Вiдступники". 
17.00, 21.20 Т/с "Дiльничний з ДВРЗ". 
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Антизомбi. Дайджест.
23.05 Х/ф "Мерзенна вiсiмка".
2.05 Стоп-10.

СТБ

6.15, 18.00 Один за всiх. 
7.25 Ультиматум. 
9.05 Т/с "Коли ми вдома".
12.05 МастерШеф. 
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
20.05 Т/с "З вовками жити". 
22.40 Я соромлюсь свого тiла. 

Новий канал

3.00, 1.45 Зона ночi.
3.50 Абзац.
5.50 Вар`яти. 
7.35, 8.55 Kids` Time.
7.40 М/с "Шоу Лунi Тьюнз".
9.00 Х/ф "Знайомство з Факерами 2". 
11.00 Т/с "Вiдчайдушнi домогосподар-

ки". 
13.10, 19.00 Хто зверху? 
21.00 Х/ф "Полювання на колишню". 
23.10 Х/ф "Американський пирiг: Знову 

разом".
1.40 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 17.30, 20.00, 21.00 Одного 

разу пiд Полтавою.
8.30, 9.30, 17.00, 20.30, 21.30 Танька 

i Володька.
10.00, 19.00 4 весiлля.
12.00, 18.00 Панянка-селянка.
14.00 Х/ф "Залiзний Ганс".

15.30, 22.00 Казки У Кiно.
16.30 Одного разу в Одесi.
23.00 Сiмейка У.
0.00 Т/с "Хамелеон". 
1.00 17+.
2.15 Теорiя зради.
3.05 БарДак.
3.55 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 

Сьогоднi.
9.30, 2.30 Зоряний шлях.
11.30, 3.10 Реальна мiстика.
1 3 . 3 0 ,  1 5 . 3 0 ,  4 . 4 5  А г е н т и 

справедливостi. 
17.00 Iсторiя одного злочину. 
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Жiночий лiкар 4",  31 i 32 с. 
23.20 Слiдами Андрiя Геруса.
0.00, 2.15 Т/с "Друге життя Єви". 
1.45 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.00 Новин
00.20 Тема дня
00.45 На власні очі 
01.15 В Україні  (НСТУ)
01.45 Пліч-о-пліч (НСТУ)
02.00 Новини 
02.20 Д/ф "Війна на нульовому кіломе-

трі"  (НСТУ)
03.10 Д/п «Українська Гельсінська спіл-

ка-вектор визначено» 1 ч.  (НСТУ)
03.40 Д/п «Українська Гельсінська спіл-

ка-вектор визначено» 2 ч.  (НСТУ)
04.10 MyзLove з Любою Морозовою 

(НСТУ)
04.40 UA:Фольк (НСТУ)
05.30 Бюджетники (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Відкривай Україну з Суспільним 

(НСТУ)
06.25 Марійчин першосвіт  (НСТУ)
06.30 М/с "Марин та його друзі. Під-

водні історії" (НСТУ)
06.45 М/с "Марин та його друзі. Під-

водні історії"  (НСТУ)
07.00 Ранкове шоу
07.30 Новини
07.35 Ранкове шоу
08.00 Новини
08.05 Ранкове шоу
08.30 Новини
08.35 Ранкове шоу
09.00 UA:Фольк (НСТУ)
09.50 Загадки чернівецьких атлантів 

(UA:Буковина) 
09.55 Кулінарне шоу «Енеїда» (НСТУ)
10.25 Бюджетники (НСТУ)
10.50 Д/с"Стань диким  з нами"  (НСТУ)
11.15 Марійчин першосвіт (НСТУ)
11.20 М/ф «Покахонтас»  (НСТУ)
11.45 М/ф «Покахонтас»  (НСТУ)
12.15 Лайфхак українською  (НСТУ)
12.25 Д/ц «Мегаполіси»  (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Ethno vision  
13.30 Новини
13.40 Тема дня 
14.05 Т/с "Епоха честі" (НСТУ)
14.55 Т/с "Епоха честі" (НСТУ)
15.45 Розсекречена історія  (НСТУ)
16.35 Д/ц «Цікаво»  (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/ц «Двоколісні хроніки» (НСТУ)
17.25 Загадки чернівецьких  атлантів 

(НСТУ)
17.40 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
18.05 Сильна доля (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (угорською мовою)
20.00 В Україні  (НСТУ)
20.30 Новини 
20.50 Разом  (НСТУ)
21.20 Словацькі погляди 
21.45 Своя земля
22.05 Д/п «Луганський Форпост»  (НСТУ)
23.00 Розекречена історія (НСТУ)
23:50 Hirek (угорською мовою)
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 П’ЯТНИЦЯ, 7 ЛЮТОГО  СУБОТА, 8 ЛЮТОГО  НЕДІЛЯ, 9 ЛЮТОГО

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з "1+1".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 4.20 "ТСН".

9.25, 10.20 "Життя вiдомих 
людей".

11.15, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.25, 14.30 "Свiт навиворiт 

8: Непал".
15.35 Т/с "Величне столiття. 

Роксолана".
17.10 Т/с "Мама". 
20.25, 22.20 "Жiночий квар-

тал".
0.05 Бойовик "Хiтмен: Агент 

47". 
1.50 "Розсмiши комiка. Дiти".
5.15 "Свiтське життя".

Iнтер

3.50 "Щоденник вагiтної".
5.05 "Top Shop".
5.35, 23.00 "Слiдство вели..." з 

Л. Каневським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з 

Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00, 12.25 Х/ф "З речами 

на вилiт!" 
13.10 Х/ф "Бандити".
15.40, 23.50 "Речдок".
16.35 "Речдок. Особливий ви-

падок".
18.00, 1.40 "Стосується кож-

ного".
20.00 "Подробицi тижня".
22.00 "Олег Антонов - людина 

неба".

ICTV

4.05 Скарб нацiї.
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей.
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30, 1.35 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44". 
5.40 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм.
10.05 Антизомбi. Дайджест.
11.10, 13.20 Х/ф "Гранд-ре-

ванш". 
12.45, 15.45 Факти. День.
13.50, 16.20, 22.45 "На трьох". 
18.45 Факти. Вечiр.
20.05 Дизель шоу. 
2.05 Стоп-10.

СТБ

6.35 Один за всiх. 
7.45 Т/с "Коли ми вдома".
8.45 Х/ф "Анжелiка,  маркiза 

янголiв".
10.55 Х/ф "Чудова Анжелiка".
12.55 Х/ф "Анжелiка i король".
14.55 Х/ф "Неприборкана 

Анжелiка".
16.35, 18.00 Х/ф "Анжелiка i 

султан".
17.25, 21.55 Вiдлiк часу.
17.30, 22.00 Вiкна-Новини.
19.00, 22.40 Хата на тата. 

Новий канал

3.00 Зона ночi.
3.50 Абзац.
5.40 Вар`яти. 
7.35, 8.50 Kids` Time.
7.40 М/с "Шоу Лунi Тьюнз".
9.00 Х/ф "Гола правда". 
11.00 Т/с "Вiдчайдушнi домо-

господарки". 
13.00, 19.00 Хто зверху? 
21.00 Х/ф "Мисливцi за при-

видами".
23.10 Х/ф "Щасти тобi,  Чаку!" 
1.00 Х/ф "Американський 

пирiг". 
2.55 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.00, 9.00, 20.00 Одного разу 

пiд Полтавою.
8.30, 9.30, 20.30 Танька i 

Володька.
10.00, 19.00 4 весiлля.
12.00 Панянка-селянка.
14.00 Х/ф "Золотоволоска".

15.30 Казки У Кiно.
16.30 Одного разу в Одесi.
17.00 Х/ф "Персi Джексон: 

Море чудовиськ".
21.00 Х/ф "Хронiки Нарнiї: 

Пiдкорювач свiтанку".
23.00 Х/ф "Весiльний Марш 4: 

Щось старе,  щось нове".
0.30 17+.
1.45 Теорiя зради.
2.35 БарДак.
3.25 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Укра-
їною.

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.

9.30, 5.40 Зоряний шлях.
11.30, 4.00 Реальна мiстика.
12.30 Т/с "Встигнути все ви-

правити",  1 i 2 с. 
15.30 Т/с "Встигнути все ви-

правити". 
17.00 Iсторiя одного злочину. 
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Свобода слова Савiка 

Шустера.
0.00 Т/с "Лiнiї життя",  1 i 2 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Лiнiї життя".

«Тиса-1»

00.00 Новини 
00.20 Тема дня
00.45 Словацькі погляди 
01.10 #@)[]?$0 з Майклом Щу-

ром  (НСТУ)
01.40 Пліч-о-пліч (НСТУ)
02.00 Новини 
02.20 Розсекречена історія  

(НСТУ)
03.20 Д/п «Августин Волошин. 

Метеорит незалежності- над Сріб-
ною землею» ф.1 (НСТУ)

03.45 Д/п «Августин Волошин. 
Метеорит незалежності- над Сріб-
ною землею» ф.2 (НСТУ)

04.10 MyзLove з Любою Моро-
зовою (НСТУ)

04.40 UA:Фольк (НСТУ)
05.30 Бюджетники (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Відкривай Україну з Сус-

пільним (НСТУ)
06.25 Марійчин першосвіт 

(НСТУ)
06.30 М/с "Марин та його друзі. 

Підводні історії"  (НСТУ)
07.00 Ранкове шоу
07.30 Новини
07.35 Ранкове шоу
08.00 Новини
08.05 Ранкове шоу
08.30 Новини
08.35 Ранкове шоу
09.00 UA:Фольк (НСТУ)
09.50 Загадки чернівецьких 

атлантів (UA:Буковина) 
09.55 Кулінарне шоу «Енеїда» 

(НСТУ)
10.25 Бюджетники (НСТУ)
10.50 Д/с"Стань диким  з нами" 

(НСТУ)
11.15 Марійчин першосвіт 

(НСТУ)
11.20 М/ф «Покахонтас»  (НСТУ)
12.15 Лайфхак українською  

(НСТУ)
12.25 Д/ц «Мегаполіси»  (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Словацькі погляди 
13.30 Новини
13.40 Тема дня
14.05 Т/с "Епоха честі" (НСТУ)
15.45 Розсекречена історія 

(НСТУ)
16.35 Д/ц «Цікаво»  (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/ц «Двоколісні хроніки»  

(НСТУ)
17.25 Мандруємо вдома 

(UA:Полтава)
17.40 Кулінарне шоу « Енеїда 

» (НСТУ)
18.05 Сильна доля  (НСТУ)
19.20 Тема дня  
19.50 Hirek (угорською мовою)
20.00 Своя земля 
20.50 Схеми. Корупція в дета-

лях (НСТУ)
21.20 В Україні  (НСТУ)
21.45 Сильні (UA:Дніпро)
22.00 Д/п «На Схід»  (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія  

(НСТУ)
23.50 Hirek (угорською мовою)

"1+1"

6.05, 7.00 "Життя вiдомих 
людей".

8.00 "Снiданок. Вихiдний".
10.00 Комедiя "Бумеранг".
12.15 Бойовик "Сорок 

вiсiм годин". 
14.15 Бойовик "Iншi сорок 

вiсiм годин". 
16.15, 21.30 "Вечiрнiй 

квартал".
18.30 "Розсмiши комiка".
19.30, 5.15 "ТСН".
20.15 "Українськi сенсацiї".
23.30, 0.30 "Свiтське жит-

тя".
1.25 "Розсмiши комiка. 

Дiти".

Iнтер

3.10, 2.55 "Орел i решка. 
Шопiнг".

4.30 "Україна вражає".
5.05 "Top Shop".
5.35 "Чекай на мене. Укра-

їна".
7.10 Х/ф "Баламут".
9.00 "Готуємо разом. До-

машня кухня".
10.00 "Корисна програма".
11.00 Х/ф "Молода дру-

жина".
13.00 Х/ф "Єдина".
15.00 Х/ф "Солодка жiнка".
17.00, 20.30 Т/с "Не жiноча 

робота". 
20.00 "Подробицi".
23.15 Х/ф "Випадковий 

запис". 
0.55 Х/ф "Штольня". 
2.25 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.40 Скарб нацiї.
4.50 Еврика!
5.00 Факти.
5.25 Особливостi нацiо-

нальної роботи.
7.55 Х/ф "Гранд-реванш". 
9.50 "На трьох". 
12.45 Факти. День.
13.00 Дизель шоу. 
14.25 Т/с "Дiльничний з 

ДВРЗ". 
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф "Форма води". 
21.20 Х/ф "Прибуття". 
23.30 Х/ф "Лабiринт Фав-

на".
1.35 Х/ф "Старим тут не 

мiсце". 

СТБ

5.30 МастерШеф. Профе-
сiонали.

9.50 Т/с "З вовками жити". 
17.05 Хата на тата. 
19.00 Євробачення 2020. 

Нацiональний вiдбiр.
2 1 . 2 5  Є в р о б а ч е н н я 

2020. Нацiональний вiдбiр. 
Пiдсумки голосування.

22.20 Х/ф "Операцiя "И" та 
iншi пригоди Шурика".

2 3 . 5 5  О п е р а ц i я  " И " : 
невiдома версiя

Новий канал

3.00, 1.40 Зона ночi.
5.45, 10.05 Kids` Time.
5.50 М/с "Шоу Лунi Тьюнз".
10.10 Вар`яти. 
12.10 Хто зверху? 
16.10 М/ф "Гладiатори 

Риму".
18.00 М/ф "Коко".
20.00 Х/ф "Пiкселi". 
22.00 Х/ф "Сусiди".
0.00 Х/ф "Брати з Грiмсбi".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
11.00 М/ф "Перната бан-

да".
12.35 Х/ф "Мармадюк".
14.15, 19.30, 20.30, 21.30 

Танька i Володька.
15.10, 0.00 Сiмейка У.

17.00 Х/ф "Вийти замiж у 
високосний рiк". 

19.00, 20.00, 21.00 Одного 
разу пiд Полтавою.

22.00 Iгри приколiв.
23.00 Одного разу в Одесi.
1.00 17+.
2.15 Теорiя зради.
3.05 БарДак.
3.55 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

7.00, 15.00, 19.00 Сьо-
годнi.

7.30, 5.30 Зоряний шлях.
8.40 Т/с "Мiж любов`ю i 

ненавистю",  1-6 с. 
15.20 Т/с "Мiж любов`ю i 

ненавистю". 
17.00 Т/с "Без коливань",  

1 i 2 с. 
20.00 Головна тема.
21.00 Т/с "Без коливань". 
23.00 Т/с "Зовсiм iнше 

життя",  1-3 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Зовсiм iнше жит-

тя".
3.00 Реальна мiстика.

«Тиса-1»

00.00 Новини 
00.20 Тема дня 
00.45 Схеми. Корупція в 

деталях  (НСТУ)
01.10 В Україні  (НСТУ)
01.45 Пліч-о-пліч (НСТУ)
02.00 Новини 
02.20 Розсекречена істо-

рія  (НСТУ)
03.15 Д/п «Хроніка Укра-

їнської повстанської Арпмії. 
1942-1954» 1 ч.  (НСТУ)

04.10 MyзLove з Любою 
Морозовою (НСТУ)

04.40 UA:Фольк (НСТУ)
05.30 Бюджетники (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Лайфхак україн -

ською (НСТУ)
06.10 Відкривай Україну з 

Суспільним (НСТУ)
06.30 М/с "Марин та його 

друзі. Підводні історії" (НСТУ)
07.00 М/с "Покахонтас" 

(НСТУ)
07.50 Марійчин першосвіт  

(НСТУ)
08.00 Ранкове шоу
09.30 Лайфхак  україн-

ською (НСТУ)
09.40 Школа доступності 

(НСТУ)
09.55 Бук:Маршрут (UA:Бу-

ковина)
10.10 Мандруємо вдома  

(UA:Полтава)
10.15 Щоденник Націо-

нального відбору учасника 
від України на Міжнародний 
пісенний конкурс «Євроба-
чення-2020» №1

10.25 UA:Фольк (НСТУ)
11.20 Бюджетники(НСТУ)
11.45 Кулінарне шоу « Ене-

їда » (НСТУ)
12.40 Д/ц "Двоколісні хро-

ніки" (НСТУ)
13.00 На власні очі  
13.30 Д/ц "Двоколісні хро-

ніки" (НСТУ)
14.00 Суспільно політичне 

ток-шоу "Зворотний відлік" 
(НСТУ)

16.10 Розсекречена історія  
(НСТУ)

17.00 Біблійна колекція . 
Х/ф «Поряд з Ісусом. Юда»  
(НСТУ)

18.30 Русинська родина 
19.00 Новини
19.10 Вечір добрий
19.40 Ethno vision  
20.00 Д/п «Я-Бот» (НСТУ)
2 0 . 5 5  Б у к : М а р ш р у т 

(UA:Буковина)
21.10 Д/ф «Джунглі-чари 

іншого світу» (НСТУ)
22.05 Сильна доля (НСТУ)
23.00 Д/ф «Америка. Тро-

пічний ліс. Південна Амери-
ка»  (НСТУ)

"1+1"

6.00 М/ф.
6.25, 7.10 "Життя вiдомих 

людей".
8.00 "Снiданок. Вихiдний".
9.00 "Лото-Забава".
9.45, 11.00 "Свiт навиворiт 

11: Китай".
12.00 Т/с "Найгiрша по-

друга". 
19.30, 5.00 "ТСН-Тиждень".
21.00 "Голос країни 10".
23.30 Комедiя "Бумеранг".
1.30 "Жiночий квартал".

Iнтер

4.15 "Україна вражає".
4.35, 10.00 "Орел i решка. 

Чудеса свiту".
5.25, 11.00 "Орел i решка. 

Iвлєєва vs. Бєдняков".
6.10 Х/ф "Iноземка".
7.45 Х/ф "Як посварився 

Iван Iванович з Iваном Ни-
кифоровичем".

9.00 "Готуємо разом".
12.00 "Орел i решка. Пере-

завантаження".
13.00 Х/ф "Чого хоче Джу-

льєта". 
15.00 Т/с "Мене звуть Ме-

лек". 
18 .00  Х/ф  "Останн iй 

дiамант". 
20.00 "Подробицi".
20.30 Х/ф "Таємниця в 

їхнiх очах". 
2 2 . 3 5  Х / ф  " К р а щ а 

пропозицiя".
1.15 "Речдок".

ICTV

4.45 Скарб нацiї.
4.55 Еврика!
5.05 Факти.
5.30 Не дай себе ошукати.
6.15 Громадянська обо-

рона.
7.05 Антизомбi. Дайджест.
8.00 Секретний фронт. 

Дайджест.
8.55 Т/с "Вiддiл 44". 
12.25, 13.00 Х/ф "При-

буття". 
12.45 Факти. День.
14.45 Х/ф "Форма води". 
16.55 Х/ф "Земля пiсля 

нашої ери". 
18.45 Факти тижня.
20.30 Х/ф "Зелена книга". 
22.55 Х/ф "Три бiллборди у 

Еббiнгу,  Мiссурi". 
1 . 0 0  Х / ф  " М е р з е н н а 

вiсiмка".

СТБ

7.00 Хата на тата. 
19.00 Слiдство ведуть екс-

трасенси. 
19.55 Один за всiх. 
22.15 Детектор брехнi. 

Новий канал

3.00, 1.50 Зона ночi.
4.50 Таємний агент.
6.00 Таємний агент. Пост-

шоу.
7.55, 9.55 Kids` Time.
8.00 М/ф "Гладiатори 

Риму".
10.00 Х/ф "Мисливцi за 

привидами". 
12.00 Х/ф "Мисливцi за 

привидами".
14.10 Х/ф "Тварина".
15.50 М/ф "Коко".
17.50 Х/ф "Пiкселi". 
19.50 Х/ф "Ми - Мiллери". 
22.00 Х/ф "Сусiди 2".
23.50 Х/ф "Сусiди".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
11.00 М/ф "Гномео та Джу-

льєтта".
12.30 Х/ф "Золотоволоска".
14.10, 19.30, 20.30, 21.30 

Танька i Володька.
15.05 Сiмейка У.
17.00 Х/ф "Хронiки Нарнiї: 

Пiдкорювач свiтанку".

19.00, 20.00, 21.00 Одного 
разу пiд Полтавою.

22.00 Iгри приколiв.
23.00 Одного разу в Одесi.
0.00 Х/ф "Весiльний Марш 

4: Щось старе,  щось нове".
1.30 17+.
2 . 4 5  Т / с  " Д о м а ш н i й 

арешт".
3.35 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зоряний шлях.
9.25 Т/с "Без коливань". 
13.25 Т/с "Лiнiї життя".
17.20 Т/с "Довга дорога на 

щастя",  1 i 2 с. 
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з 

Олегом Панютою.
21.00 Т/с "Довга дорога 

на щастя". 
23.30 Х/ф "Її серце".
1.30 92-а церемонiя на-

городження премiї "Оскар".

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.15 Вечір добрий
00.40 В Україні  (НСТУ)
01.10 В Україні  (НСТУ)
01.45 Пліч-о-пліч  (НСТУ)
02.00 Новини 
02.15 Схеми. Корупція в 

деталях  (НСТУ)
02.40 Разом (НСТУ)
03.10 Ukraine. The Movie  

(НСТУ)
04.40 UA:Фольк (НСТУ)
05.30 Бюджетники (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Лайфхак україн -

ською (НСТУ)
06.10 Відкривай Україну з 

Суспільним (НСТУ)
06.25 Марійчин першосвіт 

(НСТУ)
06.30 М/с "Марин та його 

друзі. Підводні історії"  (НСТУ)
06.45 М/с "Марин та його 

друзі. Підводні історії" (НСТУ)
07.00 М/с "Покахонтас" 

(НСТУ)
07.25 М/с "Покахонтас" 

(НСТУ)
07.50 Марійчин першосвіт 

(НСТУ)
07.55 Відкривай Україну з 

Суспільним (НСТУ)
08.25 М/ф «Ти і поліція» 

(НСТУ)
08.30 Ранкове шоу
09.30 Артефакти (UA:Чер-

нігів)
09.55 UA:Фольк (НСТУ)
10.45 Бюджетники (НСТУ)
11.15 Кулінарне шоу « Бра-

во шеф » (НСТУ)
12.05 Щоденник Націо-

нального відбору учасника 
від України на Міжнародний 
пісенний конкурс «Євроба-
чення-2020» №2

12.15 Д/ц "Двоколісні хро-
ніки" (НСТУ)

12.40 Лайфхак україн -
ською  (НСТУ)

1 3 . 0 0   E t h n o  v i s i o n  
(НСТУ)

13.30 Своя земля/ Крим 
реалії (НСТУ)

13.50 В Україні  (НСТУ)
14.15 В Україні  (НСТУ)
14.40 Разом (НСТУ)
15.05 Розсекречена істо-

рія  (НСТУ)
16.00 Д/ф «Війна на нульо-

вому кілометрі»  (НСТУ)
16.55 Біблійна колекція. 

Х/ф «Поряд з Ісусом»  (НСТУ)
18.30 Населена земля 

(UA:Рівне)
18.55 Твій дім (НСТУ)
19.05 Зміни Ти (UA:Терно-

піль)
19.20 Своя земля 
19.40  Румунський телеку-

р'єр 
20.05 Національний відбір 

учасника від України на Між-
народний пісенний конкурс 
«Євробачення – 2020»

23.00 В Україні  (НСТУ)
23.25 В Україні  (НСТУ)
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15СОЦІО
ВІДДАВАЙТЕ ДІТЕЙ  

БАБУСЯМ ТА ДІДУСЯМ! 
Це подовжує їхнє життя – дослідження

ЧОМУ ДІТИ 
ОБОЖНЮЮТЬ 

СОЛОДКЕ  
І НЕНАВИДЯТЬ  

ОВОЧІ? 
Справді, малята люблять солодке, а ще – со-
лоне. Іноді здається, що вони тільки й їли би 
цукерки і курку та гамбургери з МакДональдз. 
Але таким уподобанням дітей є наукове пояс-
нення. 

Одне дослідження показало, що діти біо-
логічно схильні віддавати перевагу солодкому 
смаку ще до народження.

Хоч батьки асоціюють солодкий смак із 
газованими напоями і фастфудом, цукор – це 
проста форма енергії, якої діти потребують. 
Крім того, це домінантний смаковий сигнал 
грудного молока.

А як щодо картоплі фрі, хот-догів та інших 
солоних речей?

Діти справді відчувають потребу у вищій 
концентрації солі, ніж дорослі. Цьому також є 
пояснення: солоний присмак – ознака протеїну. 

І навіть те, що діти не в захваті від овочів, 
теж можна пояснити з погляду еволюції: у при-
роді гіркий смак часто мають отруйні рослини. 
Отже, еволюційно обґрунтовано – уникати 
такої їжі, й це сприяло виживанню, вважають 
науковці.

Цікаво, що на вибір малят впливає не лише 
смак, а й колір і текстура їжі. Лікарі стверджу-
ють, що діти часто обирають "білу" їжу – таку, 
як хліб, рис, макарони, котра асоціюється в 
них із безпекою.

Що ж тепер? Змиритися з тим, що дитина 
їсть самі макарони зі сиром і п’є колу? Зви-
чайно, ні.

Педіатри радять якомога раніше знайоми-
ти малечу з різними смаками – від гіркуватих 
овочів до пряної риби. Це саме та їжа, від якої 
потім будуть відмовлятися дошкільнята.

Науковці й лікарі запевняють, що з часом 
пристрасть до солоного та солодкого поступово 
вщухне і дитина розширить свій раціон. 

Ось як ви можете допомогти цьому 
процесу.

Не форсуйте події. Сконцентруйтесь 
на тому, що ви пропонуєте дитині, а не на 
тому, чи все вона з’їла. Іноді маляті треба 
запропонувати їжу 15-20 разів. Дитя може 
її не жувати, але головне – хоч трохи ску-
штувати, кажуть фахівці. 

Робіть їжу привабливою. Педіатри 
радять не змушувати їсти, а зробити так, 
щоб дитині самій захотілося скуштувати. 
Для цього можна дозволити їй обрати само-
стійно продукти в супермаркеті, допомага-
ти під час приготування. Можна й нарізати 
їжу цікавими формочками.

Побудуйте місток між їжею, яку дити-
на любить, і тими продуктами, від яких 
відмовляється. Наприклад, якщо вона 
жити не може без картоплі фрі, запечіть 
зі скоринкою батат або цукіні й наріжте 
соломкою. Або спробуйте поєднати те, що 
дитина любить, і те, що не любить. Напри-
клад, подати сир із броколі.

Наведіть приклад того, як ви насо-
лоджуєтеся їжею. Гарний настрій, люди, 
котрих любиш, – це те, що робить м'ясо з 
овочами не просто стравою, а насолодою.

Можна знайти купу статей, присвячених 
зовсім нематеринським почуттям до 
власних дітей – від роздратування до 
відрази. Як з'ясувалося, спалахи люті й 
ненависті викликають навіть наймиліші 
дітки, яких, здавалося б, неможливо не 
любити – тільки обіймати й цілувати. 

Але молоді мами відчайдушно во-
лають на весь інтернет-простір: "Мені 
погано, мені погано, я вмираю... Донь-
ці півтора року, вона постійно висне 
на мені, лізе під ноги, не можу навіть 
чашку помити, дратуюся, відштовхую, 
а вона ще більше до мене. Я кричу на 
неї – вона плаче. Потім і я ридаю від 
каяття, від безсилля, від ненависті до 
себе".

Або інше, типове – щодо дітей до-
росліших: "Мене бісить власний син. 
Йому 9 років, і практично будь-який 
його крок викликає в мене роздрату-
вання. Мені здається – він не так їсть, 
не так сякається, незграбно обіймає 
мене і неправильно грається зі со-
бакою. А вже коли сідаємо за уроки, 
я майже завжди доводжу його до іс-
терики...".

У коментарях: "Розуміємо, співчу-
ваємо. І в нас таке саме". 

А як же безумовна материнська 
любов?

Нормально, запевняють дитячі 
психологи, бо всі діти періодично до-
водять своїх батьків до шаленства. Тож 
мати до дітей різні почуття – цілком 
нормально.

Проте з природою роздратування 
все-таки варто розібратися.

Чому вона мене дратує?
Насамперед лікарі рекомендують 

припинити самоїдство, заспокоїти 
себе: "Я не майстер самоконтролю і не 
дерев'яна табуретка, теж іноді буваю 
не в ресурсі". У спокійному стані буде 
простіше визначити, що ж вас бісить 
насправді.

Вона – дзеркало моїх вад
У всіх своїх проблемах жінка 

звинувачує, наприклад, зайву вагу 
або м'якість характеру. І раптом ба-
чить у дитині ті самі риси, котрих усе 
життя намагалася позбутися. Він теж 
гладкий і нерішучий. Це дратує до 
чортиків!

Коли ми обзиваємо дитину слова-
ми "телепень" чи "корова", то найімо-
вірніше маємо на увазі себе.

Різні темпераменти
Батьків-флегматиків виводить зі 

себе активність маленького холерика, 
а сангвініків дістає повільність дитини-
меланхоліка. Але дитина, народжую-
чись, не обирає темпераменту, вона 
не винна!

Проєкт не виправдав 
очікувань
Деякі мами і тати, замість дітей, 

засновують проєкти, якими за нагоди 
можна буде похвалитися, козирнути 
– словом, потішити свої батьківські 
амбіції. "Проєкти" з пелюшок ходять 
на всілякі "розвивалки", вивчають 
по п'ять мов, тренуються з художньої 
гімнастики, грають у шахи. А потім 
раптом виявляється, що жодних ви-
датних талантів у них немає. Звичайна 
пересічна дитина. Час, зусилля, гроші 
викинуто на вітер. Ось тоді й приходять 
розчарування і роздратування.

Вона зруйнувала мої плани
Не можна сказати, щоб на дитину 

не чекали. Чекали, звичайно, але від 
кар'єри і від великих життєвих планів 
ніхто не відмовлявся. "Буду встигати 
на всіх фронтах!" – ставить собі жін-
ка за мету, і народжує. Але час після 
появи дітей тече по-іншому, встигати 
скрізь не завжди вдається. Не факт, що 
кар'єра в неї взагалі склалась би – з 
дитиною чи без, але людям властиво 
шукати в інших виправдання невдач. 
Ось усі шишки летять на найбезза-
хиснішого.

Де мої 17 років?
Найсильніша напруженість ви-

никає між батьками й дітьми однієї 
статі, кажуть психологи. Батько за-
вжди знайде більше вад у сина, ніж у 
доньки, адже вони нагадують йому про 
його власні мінуси. Конфронтація між 
дівчинкою-підлітком і матір'ю часто ви-
ростає на ґрунті боротьби за увагу тата. 
Донька неусвідомлено або свідомо 
намагається відсунути маму на задній 
план. Та ревнує, дратується, а іноді 
й мокрою ганчіркою може ляснути. 
Потім дівчинка підростає і ще більше 
підкреслює мамине в'янення. Ревнощі 
до її молодості й жаль за своєю ко-
лишньою красою можуть посилювати 
домашнє протистояння.

Професійні ревнощі
Важко уявити, що батьки можуть 

заздрити успіхам дітей, але трапляється 
й таке. 

Жінка мріяла стати балериною, але 

обмежилася тим, що водить на балет 
свою доньку. Як пояснюють психологи, 
засмученість через власну нереалізова-
ність на тлі перемог дитини може перетво-
ритися на агресію чи хронічне бурчання.

Або інша ситуація: дитині за нови-
ми правилами в суспільстві дозволено 
робити те, що дорослим у дитинстві 
заборонялося (наприклад фарбуватись 
і носити короткі спідниці) – ось і не 
можуть батьки того стерпіти. Мовляв, 
мені ж не можна було – забороню і їй!

Знижуємо градус 
напруженості
Діти прекрасно відчувають, як 

до них ставляться, але все одно про-
бачають батькам. Батьківська любов 
потрібна дітям, як вітамін росту, гарант 
здатності радіти життю (і любити в май-
бутньому власних дітей). Вони готові 
побути громовідводом, розраховуючи, 
що після грози вигляне сонце.

Але якщо хмари не розходяться, з 
часом з'являються холодність і відчу-
ження, самооцінка дитини падає ниж-
че плінтуса, а потім батьків усе життя 
може переслідувати почуття каяття і 
провини. Вам це потрібно?

Беремо відповідальність 
на себе і припиняємо 
дратуватися
ЯК ЦЕ ЗРОБИТИ:
• Тримати в голові сильні сторони 

дитини. Коли роздратування нарос-
тає, нагадувати собі про те, що вас 
об'єднує: ти назавжди мій син або 
моя донька.

• Написати на папері перелік 
якостей, котрі ви хотіли б бачити в дити-
ни, і проставити галочки навпроти тих 
рис, у яких ви могли б бути для неї при-
кладом. Дуже витверезлива практика!

• Стежити за своїми словами. 
Деякі фрази, що вилетіли під гарячу 
руку, можуть стати життєвою програ-
мою адресата. Іноді краще жувати, ніж 
говорити. Якщо перегнули палицю, по-
просіть вибачення, – щоб не плекати 
в собі почуття провини.

• Обіймати об'єкт роздратування, 
навіть якщо не дуже хочеться. Тактиль-
ний контакт заспокоює дитину.

• Не мовчати, коли щось у вчин-
ках дитини вам не подобається, та не 
просто забороняти, а висловлювати 
свій погляд, пояснювати, чому це не-
прийнятно.

• Нагадувати дитині, а насампе-
ред собі: так, ми різні, але щоб заслу-
жити любов, ти не мусиш бути схожим 
чи схожою на мене. 

Плануєте віддати дітей бабусі й ді-
дусеві на свята, але хвилюєтеся, чи не 
перевтомлять їх маленькі бешкетни-
ки? Не варто переживати! Як показує 
недавнє дослідження, догляд онуків 
додає людям 5 років життя. Те саме 
стосується і людей, котрі не мають 
власних онуків: ті, хто проводить час 
із дітьми, хоч і не біологічно рідними, 
теж отримують від цього користь.

Науковці проаналізували медичні 
дані 500 осіб віком від 70 років. Ке-
рівник дослідження пояснює, що з ві-
ком людям дуже важливо залишатися 
фізично і соціально активними. Також 
важливо мати когнітивну стимуляцію. 
Все це необхідно для здорового старін-
ня, стверджують фахівці. 

Але все добре в міру! Люди, котрі з 
дітьми проводять більшу частину свого 
часу, можуть переживати фізичний 
та емоційний стрес, особливо, якщо 
в людини вже є історія депресії чи 
тривожності.

Треба зауважити, що в дослідженні 
брали участь саме ті, хто доглядав ону-
ків час від часу.

Отож не забувайте дотримуватися 
балансу і цінувати сили одне одного.

ЩО РОБИТИ, КОЛИ ДРАТУЄ ВЛАСНА ДИТИНА



1 ЛЮТОГО 2020 Р. № 5 (1026)

16 ДОЗВІЛЛЯ

• Газета "Ужгород" • Засновник: ТОВ "Редакція газети “Ужгород” •  
• Видавець: ТОВ "Редакція газети “Ужгород” • Головний редактор Олексій МЕГЕЛА •

ДЛЯ ЛИСТІВ: 88000, УЖГОРОД, ГОЛОВПОШТА А/С 39; АДРЕСА РЕДАКЦІЇ: УЖГОРОД, пл. Жупанатська, 3 
(у дворі Художнього музею). ТЕЛ./ФАКС: 61-63-43. E-MAIL: gazeta.uzhgorod@gmail.com

• Відповідальність за достовірність 
фактів, цитат, власних імен 

та інших відомостей несуть автори 
публікацій, а рекламної інформації та 

оголошень — рекламодавці. • Редакція 
може не поділяти поглядів авторів. 

• Редакція залишає за собою право 
редагувати матеріали. 

• Гонорар виплачується тільки за замовлені матеріали. 
• Передплатний індекс газети “Ужгород”  

для індивідуальних передплатників — 41807, 
для юридичних осіб — 01807.

 ГОРОСКОП  АНЕКДОТИ

Свідоцтво про реєстрацію: №721/313Р серія ЗТ від 30.01.2019. Р/р UA 653123780000026004246173001 у 
Приватбанку м. Ужгорода, МФО 312378, код ЄДРПОУ 25439910. 
Номер видрукувано: “А-Прінт”, м. Тернопіль, тел. (0352) 52-27-37. www.a-print.com.ua. 
Замовлення № 2470. Тираж 812 екз. 

ЯК ПОЛІПШИТИ РОБОТУ 
МОЗКУ БЕЗ КОФЕЇНУ

Для тих, кому протипоказаний кофеїн, учені знайшли простий  
"замінник" ранкової кави. Як виявилося, швидка короткочасна  
прогулянка справляє аналогічний ефект на мозок, що й кофеїн,  
або навіть більший. Науковці провели експеримент із  
30 кавоманами і 30 людьми, котрі не вживають кави.

Одна група вживала кофеїн, еквівалентний дозі в чашці кави, а 
друга виконувала аеробні вправи. Після того всі учасники експери-
менту проходили тест на пам'ять.

Дослідження показало, що прогулянка у швидкому темпі протя-
гом 20 хвилин стимулює пам'ять так само, як і чашка кави, чи ще й 
сильніше.

Вчені відзначили, що цей спосіб поліпшення мозкової діяльності 
підійде для тих, кому заборонено пити каву або чай.

КАВА ДОПОМАГАЄ  
В БОРОТЬБІ З ЗАЙВОЮ 

ВАГОЮ ПІСЛЯ СВЯТ
Кофеїн знижує активність генів, пов'язаних із переробкою вуглеводів на 
жир, і зменшує його запасання в організмі, вважають американські вчені.

За словами експертів, із набраними кілограмами допоможуть 
розправитися чотири чашки кави на день. Якщо ж ви не кофеман, то 
такий самий ефект буде від чаю мате.

В ході дослідження з'ясувалося, що споживання кофеїну сприяє 
зменшенню жирової маси. Було проведено низку експериментів зі 
щурами, яких почали годувати висококалорійною їжею. Гризунам да-
вали також чай мате, синтетичний кофеїн і кофеїн, виділений із кави.

Було встановлено, що кофеїн знижував накопичення жирів у жи-
рових клітинах на 20–41%. У підсумку ті щури, яким давали кофеїн, 
набрали на 16% менше ваги і на 22% менше жиру, ніж ті тварини, 
яким його не давали.

Науковці вважають, що кофеїн впливає на певні гени, пов'язані з 
відкладанням жиру в організмі. Водночас дослідники попереджають, 
що зловживання кавою підвищує артеріальний тиск і рівень холесте-
рину, а також може викликати головні болі і спровокувати безсоння.

ВОДА СПРИЯЄ СХУДНЕННЮ 
Регулярне і правильне вживання звичайної питної води допоможе  
скинути зайву вагу – такого висновку дійшли японські вчені.

Як радять фахівці, після пробудження 
треба, замість кави або чаю, випити склян-
ку води кімнатної температури. Відразу піс-
ля того слід чистити зуби, а снідати – через 
45 хвилин. Після сніданку рекомендується 
впродовж двох годин нічого не їсти. Вчені 
заявляють, що пиття знижує відчуття голоду. 

Вода натщесерце виводить з організ-
му накопичені за ніч токсини, активізує 
метаболізм і роботу кишечника, а також 
запобігає печії.

Таким чином, при регулярному вживан-
ні склянки води вранці і збалансованому 
харчуванні протягом дня зайва вага посту-
пово буде зменшуватися. Через місяць, за 
словами вчених, можуть нормалізуватися 
цукор у крові і кров'яний тиск.

– Діти мої, я помираю... Принесіть мені склянку 
води.

– Батьку, перше січня – всі помирають. Іди, сам 
собі візьми.

• • •
Коли в розмові з подругою ваша дружина каже: 

«І мій теж», – імовірність того, що вас хвалять, до-
рівнює нулю.

• • •
У часи СРСР найспокійнішими були черги до 

Мавзолею, тому що люди знали: Ленін не скінчиться 
ніколи.

• • •
Рієлтора побили в тихому, спокійному, дуже зеле-

ному районі, п'ять хвилин до центру, поруч магазини, 
садок, школа.

• • •
Блондинка телефонує подрузі:
– Ти навіщо порадила мені вікна на зиму за-

клеїти?
– І що – тепер у квартирі занадто тепло?
– Ні, занадто темно.

• • •
Якщо швидко-швидко їсти торт, то фітнес-браслет 

похвалить за бадьору прогулянку.

• • •
– Тату, а де мій плюшевий ведмедик?
– Синку, ти вже виріс – тому я склав усі твої 

іграшки в комору.
– Тату, але це ж мій друг, ми з ним весь час роз-

мовляємо.
– Синку, ти тепер дорослий і повинен знати, що 

плюшеві ведмедики не розмовляють!
– Так, тату... Але ти б бачив, як він слухає!

• • •
Психологи стверджують: страх, що інша підбере, 

викликає в жінки почуття, у 100 разів сильніші за 
ревнощі.

• • •
Ти відбувся як особистість, якщо не боїшся дістати 

руку з-під накидки в перукаря, коли засвербів ніс.
• • •

Одеса. П'ятниця. Вечір. 
Патруль зупиняє машину:
– Пили?
– Ні.
– А чому? Шо сталося?!

• • •
У Мережу злили дані про більш ніж 60 мільйонів 

банківських карт. Тепер весь світ дізнається, що в 
тебе немає грошей.

ОВЕН
Повiрте у свої сили: 

настає сприятливий 
момент для реалiзацiї 
всіх ваших задумiв. 
Але не поспішайте з рiшеннями – 
бажано все ретельно продумати.

ТЕЛЕЦЬ
Ваші активність і рі-

шучість базуватимуть-
ся на незвично висо-
кій працездатності . 
Сконцентруйтеся на 
реальній роботi, а не на примар-
них далеких перспективах.

БЛИЗНЯТА
Підвищиться соціальна ак -

тивність, а творче 
пiднесення дозволить 
вдало розв’язати всі 
проблеми вдома і на 
роботі. Постарайте-
ся стримати гордiсть 
i  щиро приймiть допомогу та 
пiдтримку близьких людей. 

РАК
На роботi можливі 

надто жорсткі ви-
моги, конфлiктна 
ситуацiя з началь-
ством чи колегами. У вихiдні по-
старайтесь насолодитися спокоєм 
i затишком – вiдпочиньте вдома з 
близькими.

ЛЕВ
Вам необхiдно за -

п а с т и с я  м уд р i с т ю , 
терпiнням i спокоєм. 
Усі негативні емоції, спрямовані 
на рідних, близьких чи колег, не-
вдовзі бумерангом повернуться 
до вас – тому краще цю енергiю 
спрямувати на обла-
штування затишку в 
домі.

ДІВА
Н е  ч i п л я й те с я  д о 

близьких і колег че-
рез дрiбниці. Не слід довіряти 
чуткам – краще орієнтуватися 
лише на добре перевірену інфор-
мацію. Вихiднi будуть світлими і 
радiсними.

ТЕРЕЗИ
Не намагайтеся ла-

мати жодних традицій, 
що давно склалися, 
оскільки робити це непросто і 
навіть небезпечно. Оберігайте 
нервову систему від хвилювань.

СКОРПІОН
Доведеться докласти 

максимуму зусиль, щоб 
залишатися на висотi й 
вiдповiдати вимогам 
часу. Не пiддавайтеся 
на провокацiї. 

СТРІЛЕЦЬ
У робочих моментах намагай-

теся приділяти увагу 
тільки практичним, а 
не творчим аспектам. 
Вас може підстерігати 
загострення хронічних 
захворювань, тому дайте собі фі-
зичний перепочинок.

КОЗОРІГ
Рух, натхнення й ді-

яльність – ось що вам 
потрібно для повноцін-
ного життя, але наступ-
ного тижня це може 
стати причиною фізичної втоми. 
Варто приділити увагу здоров’ю і 
добре відпочити.

ВОДОЛІЙ
Будьте реалістом – 

тоді суперечності, що 
вас пересл ідували, 
зникну ть, пост упив -
шись місцем активній 
діяльності й гарному настрою.

РИБИ
Ваш ключ до до -

брого самопочуття – 
усмішка і зневага до 
всіх негараздів. Усе 
йтиме своєю чергою, 
а взаємодія планет сприятиме по-
яві плідних ідей. 


